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KIRISH 

Mavzuningdolzarbligi.Tabiiyvasun’iysuvhavzalarningmahsuldorligidatuba

nvayuksaksuvo’simliklariningo’rnibenihoyakatta.     

Tuproqsuvo’tlarituproqniorganikbirikmalarvaazotbilanboyitishdaishtiroketadi. 

Aniqlanishicha, ko’k-yashilsuvo’tlardan 20 turdanortiqrog’iatrof-

muhitdanerkinazotnio’zlashtirishqobiliyatigaega. . 

Suvhavzalaridagisuvo’tlarnihartomonlamao’rganishulardanxalqxo’jaliginingturlita

rmoqlarini, jumladanbaliqchilik, mo’ynalihayvonlarniyetishtirish, parrandachilik, 

chorvachiliknirivojlantirishda, engasosiysibusohalarnito’yimli, 

vitaminbopoziqabazasinimustahkamlashdamuhimrolo’ynaydi [55]. 

 O’tganasrningo’rtalaridanboshlabbirhujayralisuvo’tlarnihartomonlamao’rgan

ish, ularnisanoatmiqyosidayetishtirishgakattae’tiborberibkelinmoqda. 

Birhujayralisuvo’tlarmuhimbiologikjarayonlarhisoblanganfotosintez, 

fotosintezningmahsuldorligi, 

moddalaralmashinuvikabimasalalarniyechishdaklassikobyektgaaylandi. Buning  

asosidabirhujayralisuvo’tlarniommviyyetishtirishuslublariishlabchiqilib, 

qishloqxo’jaligi, oziq-ovqat, sanoati, 

farmasevtikavaboshqako’plabsohalaruchunhom—

ashyoorganikbazasishakllantirilmoqda. Bulardantashqari, fan-

texnikayutuqlarinirivojlanishibilanyangitarmoqlarpaydobo’lmoqdaki, 

ularko’plabmiqdordagiorganikmoddanitalabetadi.Masalan, shunday 

tarmoqlardanhisoblangankauchukvaplastmassaishlabchiqarishsanoati. 

Birhujayralisuvo’tlaryanakosmikmuammolarni (havoalmashinuvi, 

oziqayetishtirish) haletishda ham foydalanilmoqda [34]. 

Birhujayralisuvo’tlarningommaviyyetishtirishdahozirdaYevropa, Osiyo, 

AmerikavaAfrikaningbirqatormamlakatlaridakattaamaliyishlaramalgaoshirilibkelin

moqda. Ayniqsa,busohadaYaponiyadaolibborilayotganishlardiqqatgasazovordir 

[4]. 
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Birhujayralisuvo’tlarningfoydalitarkibibilanbirqatordaularnijudatezlikbilank

o’payishi, ko’paytirishuchunsarf-xarajatlarniko’ptalabetmasligi, 

kamxarajatorqalikattamassadagibirlamchimahsulotlarniolishmumkinligiulargabo’l

ganqiziqishniyanadaoshishigasababbo’lgan [9]. 

Suvhavzalaridao’sadiganyuksako’simliklaridanhisoblanganqamisho’rtachag

ektari 40-70 t, nisbatanqalino’sganjoylardao’rtachagektari 230 tho’lva  90 

tquruqmassaberadi, yokiqo’g’a 60-1000 t, g’ichchaklar 60-80 t, rdestlar 20-30 t, 

xaralar 140 tho’lmassaberishianiqlangan. Cho’llardagikollektor-

drenajtizimlarisuvo’tlarningo’rgangan.  

A.E.Ergashevningma’lumotlarigaqaraganda, xara 16 t, vosheriya 50 tgacha, 

kladofora 30 tgachaho’lmassahosilqiladi. Raqamlarshuniko’rsatadiki, 

hechqandayalohidae’tiborlarsiz, 

qo’shimchaoziqabermaganholatlardahamyuksaksuvo’simliklaridanshundaykattami

qdordagiyashilmassa, oziqaolishmumki [12;13]. 

Ma'lumki suvo'tlarini tabiatda tutgan o'rni benihoya katta.Hech bir tiril 

organizmlar guruhi suvo'tlarchalik biomassaga ega emas. Suvdagi tiril organizmlar 

- baliqlar, hasharotlar va suv o'simliklari hayoti uchun muhin bo'lgan kislorod 

manbai hisoblanadi. Ayrim suv hayvonlari masalan balilar qisqichbaqasimon 

uchun suvo'tlar hamma fasllarda to'yimli ozuqa hisoblanadi Suvo'tlar suv tozaligini 

belgilovchi bioindikator vazifasini ham bajaradi, ya'n ayrim suvlar organik va 

mineral moddalar bilan ifloslangan suv havzalarirj tozalash hususiyatiga ham 

egadir. Shunday ekan suvo'tlarni biologiyasir.o'rganish tabiatdagi zahiralaridan 

oqilona foydalanish xalq xo'jaligi uchun muhir foydali samarador turlarini topib 

undan keng miqyosda foydalanish zamo toqazosiga aylanmoqda [46;80]. 

Bu o'rinda qishloq xo'jaligi, chorvachilik, parrandachilik, ipakchili 

sohalaridagi islohotlarda suvo'tlar rolini aytib o'tish maqsadga muvofu 

Chorvachilik va parrandachilikdagi bosh sonini oshirish, Shuningdek ularda 

olingan maxsulotlarni sifati va miqdor ko'rsatkichlariga ham alohida e'tibor beris 

lozim. Bu kabi ozuqa bazasini bevosita tabiatda keng tarqalgan mikrosuvo'tl 

hisobiga yaratish mumkin [19;20]. 
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Suvo'tlar orasida yuqori hosildorlikka va aytib o'tilganidek sifatli ozuqt 

tarkibga ega bo'lgan turlari shtammlari mavjud. Bu kabi sifatlarga ega bo'lgan 

yashil suvo'tlar (Chlorophyta) ga mansi Chlorella, Scenedesmus va 

Ankintrodesmus o'simliklardir. Ular chuchuk suv xavzalarida keng tarqalgan. O'sha 

biz tekshirishlar olib borgan Kattaqo'rg'on va Chorvoq suvomborlarida ham bu 

suvo'tlar fitoplanktonda ko'p uchraydi [58;61;62]. 

Ma’lumotlargaqaraganda, MarkaziyOsiyoningsuvhavzalaridasuvo’tlarning 

3000 danortiqturlarianiqlangan. Ulardanko’k-yashilsuvo’tlar 590 tur, tillaranglilar 

22 tur, dinofitlar 42 tur, evglenalar 107 tur, diatomlar 1166 tur, yashilsuvo’tlar 806 

tur, harhilxivchinlilar 35 tur, xaralar 31 tur, qizilsuvo’tlar 8 

turnitashkiletadi.Bulardantashqariturlibakteriyalar, 

zamburug’larvalishayniklarhamuchraydi.Yuksaksuvo’simliklarini 100 

gayaqinturlarima’lum[31]. 

Bubioxilma-

xillikorasidabirhujayralivakolonialsuvo’tlardansuvhavzalarivatuproqlardahartomon

lamafoydali, samaradoprotokokksuvo’tlardan 7turChlorellava 47 

turAnkestrodesmus  aniqlangan [39]. 

Tadqiqotobyekti. 

Samarqandviloyatidagiturlisuvhavzalaridankeltirilgansuvnamunalaridanajratibolin

ganyashilsuvo’tlardan, Xlorella(Chlorella,), Stenedesmus(Scenedesmus) 

vaankistrodesmus(Ankestrodesmus) lar. 

Tadqiqotpredmeti.Xlorella(Chlorella,), Stenedesmus(Scenedesmus) 

vaankistrodesmus(Ankestrodesmus) larnilaboratoriyasharoitidao’sishi. 

Tadqiqotnimaqsadivavazifalari.Turlisuvhavzalaridankeltirilgansuvdanajra

tibolinganChlorella, Scenedesmus, 

Ankestrodesmuslarnilaboratoriyasharoitidako’payishinio’rganish. 

Bumaqsadniamalgaoshirishdaquyidagivazifalarbajarildi: 

1. Turlisuvhavzalaridankeltirilgansuvnamunalaridanyashilsuvo’tlargamansubC

hlorella, Scenedesmus, Ankestrodesmusturlarinimavjudlignianiqlash. 
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2. Busuvo’tlarnio’stirishuchunoziqamuhitlarinitanlash, 

hamdaoziqamuhitlaridarivojlanayotganChlorella, Scenedesmus, 

Ankestrodesmusturlarinikulturasinitozaholdaajratish. 

3. Ajratilgansuvo’tlar kulturasinio’sishdinamikasinivabiomassasinianiqlash. 

4. . Tajribalarda  aniqlangan ma`lumotlar asosida tegishli xulosa va tavsiyalar 

tayyorlash. 

Tadqiqotningasosiymasalalarivafarazlari.Hartomonlamafoydalibo’lganxl

orella, 

stenedesmusvaankestrodesmuslarnilaboratoriyasharoitidao’sishdinamikasinivabio

massasinianiqlash. 

Mavzubo’yichaqisqachaadabiyotlartahlili. 

Samarqandviloyatidagitabiiyvasun’iysuvhavzalaridankeltirilgansuvnamunalaritarki

biyashilsuvo’tlarbo’limigamansubChlorella, Scenedesmus, 

Ankestrodesmusturkumlarigaoidturlaruchrashianiqlandi. 

Tadqiqotmavzusigaoidadabiyotmanbalarinitahliletishshuniko’rsatdiki, 

viloyatsharoitidauchraganbusuvo’tlariturlarinilaboratoriyasharoitidagibiologikxusu

siyatlario’rganildi. Busuvo’tlarnitozakulturalariajratilgach, 

ularnioziqamuhitlaridao’sishdinamikasivabiomassasianiqlandi. 

Tadqiqotdaqo’llanilganuslublarningqisqachatavsifi.Samarqandviloyatini

ngturlisuvhavzalaridankeltirilgannamunalarsuvo’tlarningmaxsusaniqlagichlariyord

amidaturlartarkibianiqlaniladi. Namunalardanyashilsuvo’tlargamansubChlorella, 

Scenedesmus, 

Ankestrodesmusturkumigamansubturlaribornamunalarmaxsusoziqamuhitidao’stiril

adi. 

Namunalardagkuzatilayotgansuvo’tlarsonidoimiyravishdasonimaxsususullaryorda

midasanabboriladi.Ularningo’sishdinamikasivabiomassasianiqlaniladi. 

Ishningnazariyvaamaliyahamiyati.HozirgikundaRespublikamizdagiqishlo

qxo’jaliginingturlitarmoqlarini, jumladanbaliqchilik, 

chorvachilikvaparrandachilikdagiengkattavazifalaridanbo’lganto’yimli, arzon, 
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vitaminlargaboyoziqamanbaiyaratishdabirhujayralisuvo’tlarnisamaradorvahartomo

nlamafoydaliturlariniajratishvako’paytiribbusohalarnirivojlantirishdaqo’llashkattaa

hamiyatkasbetadi.  

Avvalo, buninguchunsuvo’tlarningbiologik, fiziologik, 

biokimyoviyvaxususiyatlarinio’rganish, 

suvhavzalaridavaboshqamuhitlaridagiekologikxususiyatlarinitadqiqetish, 

boshqaolimlartajribasinio’zlashtirishni talabetiladi. 

Tadqiqotlarningamaliyahamiyatishundaniboratki, 

suvo’tlarnilaboratoriyasharoitidagio’sishvarivojlanishtajribasio’zlashtirilgach, 

ularnidalasharoitlaridahamko’paytirish, 

suvo’tlarniyashilmassasiniko’plabyetishtirib, chorvachilik, 

parrandachilikvabaliqchilikxo’jaliklariuchunto’yimli, arzon,sifatli, 

barchaoziqaelementlarigaboyoziqamahsulotiniyetkazibberish. 

Tadqiqotningilmiyyangiligi. 

Birhujayralisuvo’tlarnilaboratoriyavadalasharoitlaridatozakulturasiniajratibolib, 

turlioziqamuhitlaridao’sishdinamikasivabiomassasini aniqlash 

.Respublikamizvaboshqamamlakatlarolimlaritomonidanamalgaoshirilgan. 

Lekin,SamarqandviloyatidagisuvhavzalardankeltirilgannamunalardauchraydiganC

hlorella, Scenedesmus, Ankestrodesmuslarningba’zibiologikxususiyatlari, 

oziqamuhitidao’sishdinamikasivabiomassasio’rganilmagan. 

Ishning e`lon qilinganligi. Tadqiqot natijalari asosida olingan 

ma`lumotlarga ko`ra 2014- va 2015-yillarda bo`lib o`tgan Samarqand davlat 

universiteti magistrantlarining an`anaviy ilmiy konferensiyalarida chiqish qilindi 

va  3 ta ilmiy maqola chop etildi.  

Ishning aprobatsiyasi.  Dissertatsiya ishining asosiy natijalari 2015 yil 

SamDUilmiyaxborotnomasijurnalidavamagistrantlarningan’anaviyilmiykonferensi

yasi,hamdaSamQXIdao’tkazilganprofessor – 

o’qituvchilarningilmiyamaliykonferensiyasi (2015)muhokamadano’tkazildi. 
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Ishning strukturasi va hajmi.Dissertatsiya72 bet kompyuter matnidan 

iborat bo’lib, kirish, 3 bob,  Xulosa, 10 tarasm, 10 tajadval, 3 tachizmani o’z ichiga 

oladi. Foydalanilgan adabiyotlar ro’yxati 80  manbadan iborat bo`lib, shulardan 9 

tasi chet el adabiyotlari. 

 

 

 

ADABIYOTLARSHARHI 

1.1 Bir hujayrali suvo`tlarni o`rganish tarixivabiotexnologiyada 

foydalanish istiqbollari 

Xlorellani O’zbekiston sharoitda ilmiy asosga ko’targan akademik A.M 

Muzaffarov, professor T.T. Tovbayev 1976-1978 tavsiya etgan oziqlar keyingi 

yillarda tuproq mikrobiologiyasi laboratoriyasining ilmiy xodimlari I. 

Jumaniyozov va boshqalar 1983-1990 yil va ishlab chiqarishdagi mutaxasislar 

o’simlikshunoslikda bir hujayrali suvo’tlar suspenziyasini qo’llashda har bir jamoa 

ho’jaligida hyech qiyinchiliksiz hozirgi iqtisodiy masalalarga asosan bir hujayrali 

suvo’tlarini o’stirishda mikroelementlar va shuningdek qimmat baho elementlar 

qo’lamasdan jamoa xo’jaligida topiladigan o’g’itlardan foydalanishni tavsiya 

qildilar [48]. 

Yashil suvo’ti – xlorella bir hujayrali, yashil rangli mikroskopik suvo’tidir.Uni 

oddiy ko’z bilan ko’rib bo’lmaydi. Hujayrasining tuzilish har xil: sharsimon yoki 

elip shaklida bo’lib, kattaligi 3-10 mikron atrofida bo’ladi. hujayra bo’linib 

ko’payish xususiyatiga ega. Bo’linish jihatdan ular jinssiz yo’l bilan 4-8 tagacha va 

xk. Yangi hujayralarga bo’linib ko’payadi.Yangi yosh hujayralarda avtosporalar 

hosil bo’ladi.sharoit qo’lay bo’lganda hujayralar har 6-8 soatda bo’linib ko’payib 

boradi. Xlorellaning rivojlanishi uchun yorug’lik, oziqalar yetarli bo’lsa, ayniqsa 

harorat ham suspenziyani arashtirilib turish me’yorda bo’lsa, bir mavsumda 50 m
3
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xlorella suspenziyasi sig’adigan qurilmada o’stirilgan suspenziyadan o’rtacha 40-

80 tonna quruq yoki 170-250 tonna suzma holidagi xlorella olish mumkin [70]. 

Quruq xlorella tarkibida 50-60 % oqsil, 56% umumiy proten, 30% karbon 

suvlar,7-15% yog’, 6-8% azot, 5,6% fosfor kislotasi, 12% mineral tuzlar va boshqa 

foydali elementlar mavjud. U aminokislota va vitaminlarga juda boy. Shu 

jumladan: vitamin-A, B,B1,B2, B6, B12, C, E, D va xk larga to’liq ekanligi bilan 

ajralib turadi. Xlorella o’sishi uchun suv harorati +10 +35 C
0
 bo’lishi va u 

yorug’lik bilan yaxshi ta’minlanishi kerak. Xlorella hosildorligini oshirish uchun, 

ayrim bakteriyalardan tozalangan gung sharbati va oz miqdorda seletra talab 

qilinadi. Shu bilan doimo harakatda, ya’ni nasos qurilmasi hovuzdagi xlorella 

suspenziyasini aralashtirilib, hujayralarni hovuz tubiga cho’kib qolishga yo’l 

qo’ymaydi va yorug’lik bilan bir maromda ta’minlanishiga imkoniyat to’g’diradi. 

Xlorella o’stirish jarayonida muhitning pH ni diqqat bilan kuzatib borish talab 

etiladi. Muxitdagi pH 6-6,5 va 8 atrofida bo’lganda xlorella yaxshi o’sadi. 

O’zbekiston va Turkmaniston sharoitida xlorellani ochiq qurilmalarda ham 

o’stirish va undan yuqori hosil olish tajribada tasdiqlandi. Xlorellani scenedesmus 

bilan arashtirilib o’stirish ham yaxshi samara bermoqda [8]. 

Scenedesmus - suvo’tlar ichida yuqori hosildorligi bilan alohida ajralib turadi. 

U ham yashil rangli bo’lib hujayrasining tuzilishiga ko’ra xlorelladan farq qiladi. 

Ssenadesmus hujayralari dumaloq, yoysimon, silindrik va ellipis shaklga ega. 

Ularning bo’yi 4-30 mk bo’lib, qalinligi 2,5-10 mk ga teng. Hujayralar yakka yoki 

tuda –tuda bo’lib o’sadi. Ssenadesmus tarkibida ham xlorelladagi singari turli xil 

oziqa va biologik aktiv moddalar bor. Shuning uchun xlorella va ssenadesmusni 

birgalikda o’stirish yaxshi natijalarga olib keladi [15]. 

Ko’k- yashil suvo’tlari – bir hujayrali, turkumli, ipsimon shakldagi ko’rinishda 

uchratish mumkin.Bir hujayrali suvo’tlar ikkiga bo’linish yo’li bilan ko’payadi. 

Turkum va ipsimon shakldagilar hujayrasining bo’linishi ularning o’sib 

rivojlanishiga olib keladi [16]. 

 Xlorella suspenziyasidan qishloq xo’jaligining ko’p tarmoqlarida foydalanib 

kelingan, ayniqsa: chorvachilik, parandachilik va pillachilikda keng qo’llanilib 
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kelingan. Intensiv rivojlangan qishloq xo’jaligida, asosan o’simlikshunoslikda 

suvo’tlar suspenziyasini tuliq ishlatish, hozirgi siyosatimizga mos holda ham 

harakat qilib, mo’l, sifatli, uzoq saqlanadigan mahsulotlar yetishtirish kabi muhim 

masalani hal qiladi [40]. 

Biotexnologik yo’llar bilan yetishtirilgan suvo’tlar suspenziyasini madaniy 

o’simliklarda qo’llash: Respublikada g’alla yetishtirishga katta etibor berilmoqda. 

Bu ekin ayrim viloyatlarda 2 usulda: 1)lalmi holda, 2)sug’orib ekiladi. Lalmi 

yerlarga boshoqli don ekinlari ekilganda, odatdagidan ko’proq mo’l hosil olish 

uchun urug’lar suvo’tlar suspenziyasida ivitilib ekiladi. Ivitish normasi bir tonna 

urug’ga 0,5-0,7 tonna xlorella ishlatiladi. Sug’oriladigan yer maydonlariga 

ekiladigan don ekinlarining urug’lari ivitilib ekilishi oldidan don ekinlari 

sug’orilganda suvga suvo’tlar suspenziyasi qo’shib beriladi [43;44] 

Gektarga 2-3 tonna hisobda, suvo’tlar zichligi 25-30 mln bir millilitrda 

bo’lgan suvo’tlar suspenziyasi qo’llaniladi. Natijada don o’simliklarining o’sib 

rivojlanishi, ildizlarning taraqqiy qilishi va uning baquvvat bo’lib rivojlanishi 

mumkin. Suvo’tlar suspenziyasida urug’larni ivitib keyin ishlov vaqtida purkagich 

OVX – 4 bilan 2-3 marta sepilsa va sug’orishda suvga ishlatilsa, donli o’simliklar 

tez rivojlanib, o’sishi va taraqqiyoti normalashib, yuqori va mo’l hosil yetishtiriladi 

[56;57]. 

Berilgan mineral o’g’itlarning donli o’simliklar tomonidan ko’proq 

o’zlashtirilishiga olib kelish asosida ularning yuvilib yuqolib ketishidan 

saqlaydi.Dala sharoitida 740 navli bodiring urug’iga bir hujayrali suvo’tlar 

suspenziyachida ivitilib ekiladi. Keyinchalik o’sish va rivojlanish davrida suvo’ti 

suspenziyasi bilan ishlov beriladi. Natijada urug’lar tez unib chiqadi va baquvvat 

bo’lib o’sib rivojlanadi [51;78].  

Qishloq xo’jaligining intensiv rivojlanishi, tuproqda organik zapaslarning 

yetarli bo’lishini ta’minlash va sug’oriladigan yerlar unumdorligini saqlab oshirib 

borish masalasi barcha qishloq xo’jalik mutaxasislariga ayon: ammo lekin bu 

muhim va eng kerakli masalani hal etishda, biologik aktiv moddalarga nihoyatda 
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boy hisoblangan yashil suvo’tlari shu jumladan: xlorella, ssenedesmus va 

boshqalar tuproq hosildorligini tinmay ko’tarishda asos bo’la oladi [65]. 

Ma’lumki, sug’oriladigan yerlar hosil yetishtirilgandan keyin har yil shudgor 

qilinadi.Shudgor qilinadigan vaqtda ustiga xlorella suspenziyasini sepib ketish ayni 

muddodir. Xlorella hujayralari avtotrof organizm bo’lganligi tufayli kuzgi iliq va 

sernam kunlar boshlanishi bilanoq tuproqda tez rivojlanib tuproq ustini qoplaydi. 

Bu jarayon qish iliq kelgan kunlardan torpib to ekinlar ekilguncha va keyinchalik 

ham to’xtovsiz davom etadi. Natija xlorella hujayralari bo’linib ko’payishi sababli 

tuproq yuzasida 5-6 sm qalinlikda organik modda zahiralari tobora oshib 

boradi.Bunday usul tuproqdagi foydali mikroorganizmlarning o’sib rivojlanishiga 

oziq modda hisoblanadi[71] 

Xlorella sepilgan tuproq yuzasida bir gramm tuproqda foydali organizmlar 

soni 100 mlndan ortiq ko’payganligi aniqlangan.Xlorellani tuproqga sepishning 

afzaligi shundaki, shur yuviladigan yerlardagi suvda eriydigan moddalarning ivilib 

ketishidan saqlaydi. Tuproqqa beriladigan meneral o’g’itlarning bakteriyalar 

tomonidan yo’qolib ketish va sug’orishda yuvilib ketishidan asraydi [29]. 

G’o’za kasaligini kamaytirishda bir hujayrali suvo’tlarining ta’siri: 

suvo’tlarning afzalligi shundaki g’o’zada uchraydigan ildiz chirish va velt 

kasalliklarini, ba’zi bir pereparatlarga qaraganda keskin kamaytirilganligi tajribada 

aniqlanildi. Ekiladigan urug’lik chigitlarini har xil zaharli moddalar bilan dorilab, 

alohida xlorella suspenziyasida ishlov berib, ekilgan g’o’zalarning o’sib rivojlanish 

dala tajribalarida ko’rilgan. Tajribada olingan ma’lumotlarga asosan urug’lik 

chigitlar – TMTD, TFXM kabi kimyoviy pereperatlarda ishlanib, keyin suvda 

namlanib ekilganda g’o’zaning ildiz chirish kasalligi tuproq sharoitiga qarab 23-28 

%ni tashkil qilgan bo’lsa, suvo’tlari suspenziyasida ishlov berilgan g’o’zalarda 

ildiz chirishligi 5-7 % ni tashkil qilgan xolos. Demak g’o’za o’simligining ildiz 

chirishligining oldin olish kasalligi keskin kamaytirish uchun suvo’tlar 

suspenziyasidan to’liq foydalanish o’z natijasini berganligi dala tajribalarida 

isbotlandi [65]. 
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Qulmuratov.M.E. vaYoqubovX.F.larningta’kidlashicha (2009), 

tuproqdayashaydigan, havodanerkinazotnio’zlashtiradiganko’k–

yashilsuvo’tlarbo’limigamansubNoctoc linckia f.calcicola 

(Breb.)Elenk.turilaboratoriyasharoitidayaxshio’sibrivojlanadi.Ularningyozishicha, 

ushbusuvo’tikolbalarda 10 Vt/m
2 

FARyorug’likda, 22 – 28 C
0
haroratda, «04» 

oziqamuhitida, 28 kundavomidao’stirilganda, 

uninghosildorligiquruqbiomassaganisbatan 1 lsuspenziyada 1,2gramm, 

jadalsharoitdamaxsusqurilmadaDRL – 400 lampayorug’ligida (40 Vt/m
2
FAR) va 

25 – 32 C
0
haroratda 12 

sutkasuspenziyanikompressordahavoorqaliharakatlantiribturilgandaquruqbiomassa

2,5 

g/lnitashkiletganligima’lumbo’ldi.Tajribalariningoxiridatadqiqotchilarsuvo’tiningy

axshio’sishivarivojlanishiga, hamdabiomassasiniortishiga 40 – 80 

Vt/m
2
FARyorug’likyetarliekanliginita’kidlaydilar [73]. 

Xalmurzayeva.B.A.;Ismalxodjayev.B.Sh., Shilimbet.S. larningyozishicha 

(2009) suvo’tlarningharbirturlarivashtammlarioziqamoddalarigao’tatalabchan. 

TadqiqotchilartomonidanChlorellavulgarisvaScenedesmusobliquusningba’zishtam

mlarinio’sishivarivojlanishiga «04» 

oziqamuhitidabirnechtaazotformalariningta’sirinio’rganishgan.Buturlarningmaksi

malquruqmassasi 8 kundavomida 1, 32 – 1, 52 

g/lnitashkiletgan.Lekinulardagibiokimyoviytarkibibir-

biridankeskinfarqqilishikuzatilgan.Bundaammoniysulfatmoddasidao’stirilgandaoqs

ilmoddasiengko`p 

ekanligima’lumbo’ldi.Busuvo’tlarnimaksimalo’sishvarivojlanishiuchun optimal 

azotmiqdorinianiqlashda «04» oziqamuhitifonidaazotning 30, 50, 70, 100 

mg/lmiqdordagikonsentrasiyalariqo’llanilgan.Tajribanatijalaritahliletilganda,  

Chlorellavulgaristurishtammibiomassasida 50 mg/lmiqdordagi azotkonsentrasyasi 

qo’llanlgandaengko’pmiqdordaoqsil to’planganligima’lumbo’ldi. 

XuddishundayScenedesmusobliquusturishtammidaesaazotmiqdori 50 – 70 
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mg/lmiqdoriqo’llanilgandaoqsilengyuqoriko’rsatkichninamoyonetganligianiqlanga

n [49]. 

XuddishuolimlarishtirokidashundaysharoitdaChlorellavulgaristurishtammini

ngo’sishirivojlanishiva biologic 

aktivmoddalarningto’planishigaNaCltuziningoptimalmiqdorihamo’rganilganda, 

oshtuzining 1 g/lmiqdoriengoptimalkonsentrasiyaekanligima’lumbo’lgan [33]. 

Dunaliellaturkumiturlarinazariyva 

amaliyjihatdansamaradorsuvo’tlardanhisoblanib, 

karotinpreparatlaruchunmanbasifatida, 

osyotrbaliqlarinivaqimmatbahomollyuskalarniyetishtirishda, 

bundantashqarikarotinlarningbiosintezijarayonlarnio’rganishda, 

karotinoidlarningfunksionalrolini, osmoregulyasiyani, sho’rga, 

sovuqqachidamlilik,  mexanizmlarnitushunishda, 

hamdaorganizmlarnibiokimyoviyvafiziologikmasalalarininazariytushuntirishdamo

delobyektsifatidakengfoydalanilmoqda ( Zayadan, 2009).D. 

salinaturiyuqorimiqdordaoqsilmoddalarinisaqlashbilanajralibturadi (suvo’tining 

organik qismini 60, 25 %; quruqmassasini 57 % ni). 

Uningoqsilitarkibidabarchaturdagiaminokislotalarmavjud.Kulturasini 

o’stirishsharoitlardatarkibidagi oqsilmoddalaryana 10 

martagachaortishimumkin.Tajribalardabuturningo’sishiuchunmaksimalsharoitoshtu

zning 116 g/l, MgSO4ning 50g/lkonsentrasiyasiekanlgima’lumbo’ldi. 

Buturningshtammlaridakarotinlarmiqdorinazoratvatuzlararalashtirilganvariantlarda

qandaymiqdordaekanligianiqlangandaundamosravishda 0,0357 – 0,0575 

g/lnitashkiletganligima’lumbo’lgan  [10]. 

 

1.2.O’rganilgansuvo’tlarningsistematikasi, tarqalishi, 

ekologiyasivaba’zibiologikxususiyatlari 

O’rganilganChlorella, Scenedesmus, Ankestrodesmus 

suvo’tlariyashisuvo’ttoifalar – 
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Chlorophytabo’limigamansub.Yashilsuvo’ttoifalarbo’limivakillarinibirhujayrali, 

kolonial, ko’phujayralivahujayrasizshakllarimavjud. 

Xarakatchanvakillaridaikkitaba’zanto’rttabirxiluzunlikshakldagxivchinlargaega. 

Hujayrasiodatdabiryadroli. Xloroplastlariyashil, ko’pinchapirenoidli. 

Hujayradaularningson, kattaligi, shakliturlichabo’ladi. 

Zahiramahsulotsifatidakraxmalvayog’to’planadi. Vegetativ, 

jinssizvajinsiyyo’llarbilanko’payadi. Jinsiyko’payishixilma-xilligibilanfarqlanadi 

[1]. 

Bo’limning 15000 tachaturlarimavjud. Ularoltitaajdodgabo’linadi: 

bular:Volvokssimonlar-Volvocineae,Xlorokokksimonlar- 

Chlorococcophyceae,Ulotrikssimonlar– Ulotrichophyceae, Sifonkladosimonlar – 

Siphonocladophyceae, Sifonsimonlar – Siphonophyceae, Konyugantsimonlar – 

Conjugatophyceae [6]. 

Chlorella - Xlorokokksimonlar – 

Chlorococcophyceaeajdodiga,Xlorokokknamolaryokiprotokokknamolar –  

Chlorococcales (Protococcales)qabilasigaOocyctaceaeoilasiga mansub. Turkumni 

40 turimavjudbo’lib, MarkaziyOsiyoda5 turiuchraydi [3]. 

ViloyatimizsuvhavzalaridaChlorella vulgaristurikengtarqalgan. 

Ko’lmaksuvlarda, ko’llarni, zovurlar, ariqsuvlarinigullatadi. 

Buturkumningturlarima’lumbirsharoitnitalabetmaydivatezko’payishibilanxarakterl

anadi. Sho’rlangansuvlarda, 

chuchuksuvhavzalaridavahattonamtuproqdahamrivojlanadi [27]. 

Chlorella vulgarisninghujayrasiyakka, 

sharsimonyokiellipssimonshaklgaegabo’lib, diametri 15 mkmdanoshmaydi.Uning 

sellyulozaliqobig’Iyupqabo’ladi. Uninghujayrasidabittayadro, 

bittaxromotoforbo’lib, qobig’Ibo’ylabjoylashgan. 

Sitoplazmasidayog’vakraxmalzahiraoziqamoddasisifatidato’planadi [7]. 

Chlorella vulgaris jinssizko’payadi. Uninghujayrasiichidagiprotoplasti 4-8-

16 tagachaavtosporalarhosilqiladi. 

Uningyetilganonahujayranidevoriyoribtashqarigachiqadi. Ma’lumvaqto’tgach, 
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hosilbo’lganyoshhujayralaryetilib, 

ularhamxuddishuyo’lbilanko’payaboshlaydi[24]. 

Uningtarkibioqsillar, yog’lar, uglevodlar, vitaminlar, 

aminokislotalargaboybo’lib, quruqmassasida 40-45 % gachaoqsil,35 % uglevodlar, 

5-10 % lipidlar, 10 % gachamineralmoddalarmavjud.Xlorellatarkibida 40 

danortiqaminokislotalarmavjudki, 

ularorasidaalmashtiribbo’lmaydiganlarihamaniqlangan.Vitaminlartarkibigako’raxl

orellabarchayem-xashako’simliklarini, 

qishloqxo’jaligidakengfoydalaniladiganustunturishiisbotlangan.Xlorellaning 1 

gquruqmassasitarkibida 1000-1600 mkgkarotin (Aprovitamini), 2-18 mkg 

B1vitamini, 21-28 mkg B2vitamini, 9 mkg B6vitamini, 1300-1500 mkgSvitamini, 6 

mkgKvitamini, 110-180 mkg PP vitamini, 10-350 mkg E vitamini, 12-17 

mkgpantotenkislota, 485 mkgfoliyekislota, 0.1 mkgbiotin, 22 

mkgleykovorinuchrashianiqlangan. Bulardantashqari 100 gquruqmassasitarkibida 

1000 mgDvitamini, 1 gquruqmassasida 0.0025-0.1 mkg B12 vitaminitopilgan [41]. 

ScenedesmusXlorokokksimonlar – 

Chlorococcophyceaeajdodiga,Xlorokokknamolaryokiprotokokknamolar –  

Chlorococcales (Protococcales)qabilasiga, Scenedesmaceaeoilasimansub [48]. 

Scenedesmus–koloniyasiyumaloqegilganplastinkashaklidabo’lib,  2-8 ta, 

ba’zan 16-32 tagachauzun, silindrsimon, ovalyokiurchuqsimonhujayralardaniborat, 

yontomonlaribilanbir-birigatutashganvabir-

biriganisbatanparalelholatdagiko’rinishgaega. Hujayralaribiryoki 

ikkiqatorbo’libjoylashganbo’ladi, 

oradagivachekkadagihujayralarko’rinishidabirozfarqlaribor. 

Hujayraqobig’Isilliqyokiso’galchalar, qovurg’asimonqalinlashganshohlar, 

ignalaryokiyedinchalarbilanqoplangan. Ba’zanuzun shilimshiqtukchalarkuzatiladi. 

Koloniyasidoimoshilimshiqbilanqoplanganbo’ladi.  

Bunitushyokiboshqaranglarbilanbo’yalgandako’rinadi. 

Xromotoforihujayrasirtidabo’lib, bittapirenoidgavamarkaziyyadrogaega. 

Ko’payishiprotoplastvayadroningikkigabo’linishiyo’liorqali, 
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avtosporahosilqilishyo’libilanko’payadi. 

Shohonahujayraichkiqobig’idanpaydobo’ladivahujayragayopishganbo’ladi. 

Ularningbo’shashidashohto’g’rilanadi.Noqulaysharoittug’ilganda 

(asasonmuhitdauzoqvaqtsaqlanganidavamexanikaralashtirilganda) 

yolg’izhujayralarhosilqiladi, 

normalhujayralargakamroqo’xshaydiyokiosontinimholatigao’tadi [43;44]. 

Planktonvaperifitonda, ipsimonsuvo’tlar, moxlar, 

yuksaksuvo’tlarorasidayashaydi. Buturkumningjami 200 danortiqturlaribo’lib, 

Markaziy Osiyoda 60 danortiqturiuchraydi [60]. 

ViloyatimizdagisuvhavzalardanbuturkumningScenedesmus bjugatus (Turp.) 

Kuetz. Turini nisbatanko’ptarqalgan. Koloniyadagihujayralarovalsimon-

ellipssimon, bir-birlariningyontomonlaribilantutushganbo’lib, 

birqatordatizilibturadi.  Koloniyasida 4-16 tagacha, kamdan-kamholatlarda 2 tava 

32 tahujayradaniborat.  Hujayrasininguzunligi 6-30 mkm, eni 2,8-12 mkm. 

Yirikhujayralari (20-30 x 10-12 mkm) 

oziqamuhitimo’lbo’lganbaliqchilikxo’jaliklarihovuzlaridanvabiologiktozalashhovu

zlaridauchraydi  [25]. 

MarkaziyOsiyodabuturchuchuk-sho’rtobroqsuvlarda, 

doimoyilningissiqoylaridakamdankamholatlardaqishdaplanktondavabentosdauchra

ydi.Turlitabiiyvasun’iysuvhavzalari, Orol, Kaspiydengizlarida, ba’zantuproqlarda, 

balandtog`  mintaqalaridantekislikkachauchraydi [46]. 

Suviningsho’rlanishi 56-7721 mg/l, rN 6,7-8.2, oksidlanish 0.5-20 mgO
2
/l, 

biohovuzlardaazot 250 mg/lgacha, nitrat 67.5, nikel 0.35-0.54 mg/l, 1.8-2.8 

mg/lbo’lganmuhitlardabuturyashaydi. Suvningkislorodgato’yinishi 289 % gacha, 

tiniqlik 0.15-3 m, harorat 12-31 C
0
bo’lganmuhitlardayaxshirivojlanadi. 

Hujayralarsonibiohovuzlarda 91 mln. danoshadi [37]. 

Turli tipdagibiohovuzlardakengtarqalgan. Beta-mezosaprobtur. 

Ankestrodesmus-Xlorokokksimonlar – 

Chlorococcophyceaeajdodiga,Xlorokokknamolaryokiprotokokknamolar –  



18 
 

Chlorococcales (Protococcales)qabilasiga,Ankestrodesmusdoshlar–

Ankestrodesmaceaeoilasigamansub [76]. 

Yashil suvo’tlari tarkibi faol moddalarga boy, ular o’simliklarning o’sib 

rivojlanishida katta rol o’ynaydi. Shu faol moddalardan: oqsil – 24-40 %, 

karbonsuvlar-26-27%, lipidlar 3-8%, azot 5-8%, shular bilan bir qatorda 

vitaminlar, antibiotiklar, fitogarmonlar mavjudligi aniqlangan. Ko’k yashil 

suvo’tlarning yana bir ajoyib xususiyati shundan iboratki, ular havodagi erkin 

azotni o’zlashtirish bilan ammiak hosil qiladi. Azot-mineral o’g’itini tayyorlashda 

havodagi erkin azotni kimyoviy yo’l bilan ammiakga aylantiriladi [75]. 

Samardor suvo`tlarini kimyoviy tarkibi quyidagicha [49;50]: 

KNO3                                          -5,0 g/l 

MgSO47H2O                               -0,1 g/l 

Ca(NO3)2                                     -0,04 g/l 

FeSO47H2O                                 - 2 mg/l 

(NH4)2SO4                                                      -0,2 g/l 

Ca(H2PO4)2   H2O                        -0,03 g/l 

Ca SO4  H2O                                -0,03 g/l 

NaHCO3                                                            -0,1 g/l 

Mg SO4   7 H2O                            -0,08 g/l 

KCl                                              -0,025 g/l 

FeCl3(1%li erit)                           -0,15 ml 

H3BO3                                                                 -2,86 g/l 

Mn Cl2   4 H2O                             -1,81 g/l 

Zn SO4     7 H2O                            -0,222 g/l 

MoO3                                                                   -176,4 mg/l 

NH4V                                           -229,6 mg/l  

 

1.3Suvo’tlardanchorvachilikvao’simlikshunoslikdafoydalanishmasalalari 
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Suvo’tlarningoziqaviyxususiyatlarimasalalarikeyingiyillardadunyodagiko’pl

abtadqiqodchilarniqiziqtiribkelmoqda. 

Toshkentviloyatidagicho’chqachilikvayirikshoxlimollaroziqasigaxlorellasuspenziy

aqo’shibberilgandaularningmassasi 30 % 

gachaoshganikuzatilgan.Xlorellasuspenziyasibiologikstimulyatorsifatidaoziqaniorg

anizmgasurilishfaolliginioshiradi[30]. 

 Suvo’tlarqishloqxo’jaligihayvonlariuchunasosiyoziqahisoblanmaydi, 

xizmatqiladi. 

Suvo’tlarniqishloqxo’jalikhayvonlariuchunoziqayetishtirishanchaginamurakkabvaq

immatgatushadiganmuhitlardayetishtirishimkoniyatlarimavjudligianiqlangan. 

Masalan, Respublikamizningjanubiyviloyatlarida, 

qirg’oqchilikrayonlaridabuniamalgaoshirishzamontalabigaaylanmoqda [19]. 

 Qizilqumdagichorvamollari: 

yirikshoxliqoramollarvamaydatuyoqlimollaroziqasigatarkibigaqo’shishuchunChlor

ella vulgaris, Ch. pyrenoidosa, Ch. terricola, Scenedesmus obliquus 

kabisuvo’tlarniQizilqumsharoitidaochiqhavzalardao’stirishyaxshinatijabergan [38]. 

Suvo’tlar № 04 oziqamuhitidaquyidagitarkibdatayyorlangan: (1 lhisobida) 

(NH4)2S04 – 0.2g, Ca(H2PO4)2*H20 – 0.03, CaSO4*H2O – 0.03, NaHCO3 – 0.1, 

MgSO4*7H2O – 0.08, KCL – 0.025, FeCL3ning 1 % li eritmasi– 0.15, 1 ml tuproq 

eritmasi [36]. 

10 soatdavomida 100 lsuspenziyaga 25 – 30 lSO2 

gaziberibborildi.SuspenziyadagihujayralarsoniGoryayevakamerasidasanald [26]. 

Natijalarnitahlilishuniko’rsatdiki,  Ch. 

Terricolanio’zinialohidaidishlardao’stirilganda, 20 

kundauningsuspenziyadagibiomassasimaksimalnatijagayetdi. Uni oziqa 

bilanaralashganholdagisuspenziyada 

buholatniikkibaravarkamekanligima’lumbo’ldi. Natijalari  

jadvaldao’zaksinitopgan(1.1-jadval). 
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1.1-jadval 

S. obliquusvaCh. Terricolalarningo’sishdinamikasi[49;50] 

 

Kultura 

Hujayralarsoni, 1 mldamingdona 

Kunlar 

2.04 4.04 6.04 8.04 10.04 12.04 

S. 

obliquus 
422 1337 2481 4008 7200 8725 

S. 

obliquus

+ Ch. 

terricola 

234 987 2400 4675 5187 7685 

Ch. 

terricola 
562 4300 6200 14100 26100 40000 

Kultura 

 

Kunlar 

14.04 16.04 18.04 21.04 25.04 27.04 

S. 

obliquus 
10750 13640 14016 14275 15525 18025 

S. 

obliquus

+ Ch. 

terricola 

10987 12900 15621 18450 18100 17200 

Ch. 

terricola 
51075 58900 72200 76750 74375  

 

Jadvaldako’rinibturibdiki, S. obliquus+ Ch. terricola kulturasida 20 

kundano’tgandanso’nghujayralarsonikamayganligianiqlangan. Ch. 

Terricolaesao’shakunlardamaksimaldarajabo’lishikuzatilgan [49;50]. 

 Toshkentviloyatidagibo’rdoqichilik 

xo’jaliklaridagicho’chqalarvayirikshoxlimollarningoziqasigaxlorellasuspenziyasini

aralashtiribberishnatijalario’rganilgan. Cho’chqalaroziqasirasionigaharkuni 2 

lxlorellasuspenziyasiaralashtiribberilgandaularningmassasi 15 dan55 % 

gachaortganikuzatilgan [41]. 
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 Respublikamizningchorvachiligida, 

ayniqsayirikshoxlimollarnibo’rdoqichilidapaxtaningchigitimahsulotlaridanolingan

mahsulotlardantayyorlanganoziqako’plabyetishtiriladi. 

Paxtashrotivakunjalasiyuqorioqsiltarkibigaegabo’lsada, 

lekinundayashilvitaminoziqaoqsillarimavjudbo’lmaganiuchunyomonso’riladi. 

Bulardantashqariuningtarkibidagossipolalkoloidibo’lib, 

mollarnizaharlanishigasababbo’ladi. 

Xlorellasuspenziyasiniqo’shishnatijasidaoqsillarniso’rilishiyaxshilanadi, 

gossipolningzaharlovchita’sirineytrallashadi, xlorellada B12  

vitaminnimavjudligitufaylito’g’ridan – 

to’g’rihayvonorganizmidametioninbiosintezini stimullaydi. Bundankelibchiqadiki, 

cho’chqalarvayirikshoxlimollaroziqasitarkibidaxlorelasuspenziyasidanbiologikstim

ulyatorsifatidafoydalanishmaqsadgamuvofiq [58]. 

 Quyidagijadvaldacho’lsharoitidaboqiladiganmaydatuyoqlimollaroziqarasioni

gaS. Obliquussuspenziyasiniqo’shgandagitajribanatijalarikeltirilgan (1.2-jadval) 

[53]. 

1.2-jadval 
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Onaqo’ylar 

Tajriba 47 1920.0 40.7 1931.0 41.1 +19 +1 

Kontrol 38 1552.2 40.8 1471.4 38.8 -80.9 -5.1 

Qo’zichoqlar 

Tajriba 36 610 17.0 874.6 24.3 +246.6 +42.9 

Kontrol 39 670 17.2 878.6 22.4 +207.8 +30.2 
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Jadvaldanko’rinibturibdiki, 

onaqo’ylardavayoshqo’zichoqlardatajribadankontrolganisbatananchasezilarlidaraja

dao’sishfarqiniko’ramiz. 

Qishloqxo’jalikhayvonlarimahsuldorliginingo’sishiko’pjihatdanoqsil, 

vitaminvamikroelementlargaboybo’lganto’laqimmatlioziqabilanta’minlanishigabo

g’liq. 1 kgpaxtashrotivakunjalasitarkibida 0.79 – 1.2 oziqabirligiva 200 – 319 

gso’riladiganoqsilmavjud. 

Karotinmiqdorinikamligivaboshqavitaminlarningkamligitufaylioqsilto’laso’rilmay

di, natijadaoziqaviyqiymatipasayadi. 

Bundantashqaripaxtamahsulotlaritarkibidagossipolmavjud. , Uhayvonlarning  

jigaridato’planibzaharlanishlarnikeltiribchiqaradi [55]. 

Ma’lumotlargaqaraganda, xlorellatarkibida 45 gachaoqsilsaqlaydi, C, B1, B2, 

B6, B12, E, pantotenvaaskorbinkislotalari, xolin, biotin, 

mikroelementlarvaboshqako’plabfoydalitarkibgaega [62]. 

Bulardantashqarixlorellatarkibikarotin 73 % gachayetadi, 

bubedatarkibidagikarotindan 10 – 15 % gaortiq [57]. 

Quyidagijadvaldaxlorellatarkibidagivitaminvaaminokislotalarningtarkibito’g

’risidama’lumotlarkeltirilgan [51]: 

Yirikshoxlimollargakuniga 8-10 kgpaxtasheluxasi, 2-2.5 kgkunjala, 

maydashoxlimollargaesa 2-3 kgpaxtasheluxasi, 0.25 kgkunjala, cho’chqalarga 2.5-

3 kgkombikorm, 3-4 kgpivabardasiberilgan. 

Yuqoridakeltiribo’tilganhavonlargaxlorellasuspenziyasiharboshigayirikshoxlimolla

rga 3, maydashoxlimollarga 4, cho’chqalarga 1 ldanaralashtiibberildi. 

Tajribalardavridaxlorellaningzichligi 1 mlda 20-40 mln. Hujayragayetdi. 

Xlorellaningo’stirishvaoziqagaqo’shibberishyilningissiqpaytlariaprel-

oktyabrdaamalgaoshirilgan. Budavrdabeminnatenergiyamanbai – 

quyoshmavjudedi[18]. 

 Hammatajribalardakontrolganisbatan 15- 20 % 

gachahayvonlarningmassasiortishigaerishilgan. Tajribadagihayvonlargakuniga 6.0 

oziqabirligisarflanganbo’lsa, sutkaliko’sishi 680.8 gnitashkiletdi [58].  
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1.3-jadval 

Xlorellatarkibidagivitaminvaaminokislotalarningtarkibivamiqdori[51] 

Vitaminlar 

1 

gquruqmassasidamkg

hisobida 

Aminokislotal

ar 

Quruqmassasid

a % hisobida 

A(prominamin) 1000-1600 Arginin 2.39 

B1 2-18 Gistidin 0.65 

B2 21-28 Izoleysin 1.69 

B6 9 Leysin 1.99 

B12 0.025-0.1 Lizin 2.43 

S(tirikhujayrada) 1000-2500 Metionin 1.0 

D(provitamini) 1000 Fenilalanin 2.14 

K 6 Treonin 1.91 

Nikotinkislota 110-180 Triptofan 0.41 

Pantotenkislota 12-17 - - 

Foliyekislota 485 - - 

Leykoforin 22 - - 

Biotin 0.1 - - 

 

 Kontroldagihayvonlargakuniga 7.1 

oziqabirligisarflangandamassasio’rtacha530.0 gortishikuzatilgan.

 Kuzatishlarko’rsatishicha, 

suspenziyaaralashtirilganoziqaniyeganhayvonlardaishtahasiyaxshilanishivatezroqs

emirishinamoyonbo’ldi [58]. 

 Ma’lumotlargko’ra,suvo’tlarsuspenziyasiasosanchigitekisholdidanivitishgata

yyorlanishbilanbirgalikda, g’o’zaunibchiqishibilanbirinchiishlovda, 

shonalashvagullashdavridamaxsuspurkagichlaryordamidag’o’zaustigasepishtavsiya
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etiladi. G’o’zagaberilganminerao’g’itlarningisrofgarchiliklari, suvnitejashbilan, 

unitezo’sibrivojlanishida, hosilnimo’lbo’lishida, 

tezpishishidaasosiymanbabo’libxizmatqilishitajribalardaisbotlangan [53;54]. 

 Ivitishvaqtidachigitgayopishganyokibevositadalagasepilgantirikhujayralartup

roqdabo’linibko’payadivarivojlanadi. Shuninazardatutganholda, 

tuproqdagibirqanchabiologikjarayonlarnifoydalitomongayo’naltirishmumkin. 

Bungaerishishuchunalbattasuspenziyadano’rinlivame’yoridafoydalanishmuhimaha

miyatkasbetadi. Ayniqsa, 

bahorgiekishpallasiningtig’izligiaynibiometodnijudaaniqvapuxtaamalgaoshirishnit

aqozoetadi. Ishdauzilishbo’lmasligiuchunchigit ivitishmaxsusjoylarda, 

markazlashganusuldaamalgaoshirishlozim. 

Bundayjoylardachigitivitishgasarflanadiganmiqdordagisuspenziyanihamtayyorlabq

o’yilishnitalabetiladi [41]. 

 Qatoryillardavomidaolibborilgantekshirishlarshuniko’rsatdiki, 

chigitdorilanmasdanvafaqatxlorellasuspenziyasidaivitilibekilgandag’o’zanihollarik

aslliklargachalinmaydi. 

Natijadaxo’jaliklardachigitnidorilabekishuchunsarflanadiganxarajattejalibqolinadi 

[49]. 

 Suvo’tlarningavzalligishundaki, 

g’o’zadauchraydiganildizchirishvaviltkasalliklarini, 

ba’zipreparatlargaqaragandasezilarlidarajadakamaytirganligianiqlangan. 

Ekiladiganurug’likningchigitlariniharxilkimyoviymoddalarbilandorilab, 

alohidaxlorellasuspenziyasidaishlovberibekilgang’o’zalarningo’sishrivojlanishidaf

arqlarborligima’lumbo’ldi [33]. 

 G’o’zaningchigitlariturlikimyoviymoddalarvaxlorellaningsuspenziyasidaiviti

libekilgandagitajribanatijalariquyidagijadvaldakeltirilgan [63]. 

Ma’lumotlardanko’rinibturibdiki, 

chigitturlikimyoviypreparatlarbilanivitilibekilgandaildizchirishkasalligi 23-28 % 

nitashkiletganholda, g’o’zaningshonalarinito’kilishi 7-13 %, 

hosildorlikgektariga32-35 sentnergayetgan. 
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Faqatsuvo’tlarsuspenziyasibilanivitilgandaildizchirishi 5-7 % gachakamaygan, 

shonalariningto’kilishikuzatilmadi, hosildorlikesa 42-45 

sentnergayetishikuzatilgan[68]. 

 

 

 

1.4-jadval 

Kimyoviypreparatlarvabiologikusulningg’o’zaildizchirishigata’siri [63] 

Tajribavariantlari Ildizchirishi

kasalligi, % 

da 

G’o’zashonasi

ningto’kilishi, 

% da 

Hosil, 

gektarigasent

nerhisobida, 

% da 

Chigittozasuvdaivitilibekilgan 46-48 27-28 29-31 

ChigitTFXMpreparatidaivitilg

anekilgan 
25-28 11-13 32-33 

ChigitTMTDpreparatidaivitili

bekilganda 
23-24 7-9 34-35 

Chigitsuvo’tlarsuspenziyasidai

vitilibekilgan, o’sishdavrida 2 

martasepilgan 

5-7 yo’q 42-45 

 

Shungao’xshashtajribalardg’o’zachigitisuvo’tlarsuspenziyasibilanivitilibekil

gandavao’sishdavrlaridaqaytasepilgandag’o’zatuplariningviltkasalligigachalinishid

eyarliikkibaravargaqisqarganligianiqlangan [14]. 

Urug’likchigitlarkimyoviymoddalarbilandorilanib, suvdaivitilibekilganda, 

g’o’zaningtirikfitomassavazni 125.8 ga/sgayetganbo’lsa, 

shuurug’likchigitlartozaholidadorilanmasdansuvo’tlarsuspenziyasidaivitilibekilgan

ida, 

keyinchalikg’o’zaningo’sishdavridaikkimartasepilganidahargektaryermaydonidanti

rikg’o’zaningfitomassavazni194 ga/snitashkiletganianiqlangan[74]. 

Sug’oriladiganyermaydonlaridagibug’doyurug’larisuvo’tlarsuspenziyasidaiv

itilibekilganidavasug’orilganidasuvo’tlarsuspenziyalariqo’shibberilganida, 

gektariga 2-3 tonnahisobida, suvo’tlarzichligi 25-30 
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mln/mldabo’lgansuvo’tlarsuspenziyasiqo’llaniladi. 

Natijadadono’simliklariningo’sibrivojlanishi, 

ildizlariningtaraqqiyetishivabaquvvatbo’librivojlanishikuzatilgan [59]. 

Bukabiishlarnimakkajo’xorivapolizchilik, meva-

sabzavotchilikdahamkengqo’llanibkelayotganligima’lum. 

Dalasharoitidabodringurug’larivauniekkanidankeyinsuvo’tlarsuspenziyasibilanishl

ovberilganda, nazoratganisbatanurug’lartezroqunibchiqishi, 

maysalaribaquvvatbo’librivojlanishi, 

gullashdavridanazoratganisbatantezroqboshlanishi, 

hamdamevalarsoniko’pbo’lishianiqlangan [43]. 

O’zbekistonsharoitidatokko’chatlariyetishtirishasosanqalamchaorqaliko’payt

irishusulidako’paytiriladi. Kuzdaqalamchaqilinib, bog’lanib, tuproqqako’miladi. 

Tuproqqako’milganqalamchalaro`qildizhosilqilgandankeyinmaxsusidishlardatayyo

rlanibqo’yilgansuvo’tlarningsuspenziyasigabotribqo’yiladi. Keyintartibbilan, 

tayyorlanganchuqurlarga 2 – 3 litrdansuspenziyaquyilib, ko’chatlarekiladi. 

Kuzatishlardama’lumbo’lishicha, suspenziyabilanishlovberilganko’chatlar 90 – 97 

% unishberganligianiqlangan.Oddiyusuldaekilganko’chatlaresa 60 – 68 % 

ko’chatlarungan[6]. 

Yashilvako’k – yashilsuvo’tlarqo’llanilganko’chatlarningko’karishi, 

o’sishivarivojlanishi, ildizlarningtaraqqiyetishi 

ko’chatlarningyetilishibaquvvatligibilanajralibturadi. 

Sifatliko’chatyetkazishbog’dorchilikda, 

ayniqsako’chatyetishtirishdapitomniklardajudadolzarbmasalalardanbirihisoblanadi. 

Suvo’tlarsuspenziyasidanekilganko’chatlartashqimuhitta’sirigabardoshlibo’lishibil

an harakterlanadi. Harxilkasalliklargachidamli, 

suvtanqisligigata’sirchan,tezo’sibrivojlanadi. Tokko’chatlaridanboshqaolma, behi, 

olxo’rivashukabiko’chatlarxlorozkasalligigauchraydi. 

Shukasalliklarnioldiniolishuchunmaxsuspurkagichmoslamalarorqalisuvo’tlarsuspe

nziyalario’simlikustigasepilsa, kasallikyuqoladivabarglaryashiltusgakiradi, 

ko’chatlarsog’lomrivojlanadi [17]. 
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Bulardantashqari, 

mevaberibturgantokzorlardahamshukasalliklaruchrabturadi. 

Kasalliklarniyuqotishuchun, ko’pjoylardazaharliximikatlarishlatiladi. 

Ularningo’rnigaekologiyaniyaxshilashuchunsuvo’tlarsuspenziyasinitoklarnixomtok

qilingandanso’ngustiga 2 – 3 martapurkalsa, kasallikyo’qoladi, 

mo’lvasifatlihosilyetishtirilishigaerishiladi. 

Umumanbog’dorchilikvapolizekinlaridaxlorellasuvo’tinimukammalqo’llashtartibid

anoshmaydigannitratlivaammoniylimoddalaruchraydiganhosilyig’ish, 

hosildorliknimo’lvasifatliqilish, yoki 

algologiyanisog’lomlashtirishhaqiqiyvijdonliqishloqxo’jaliginixodiminingishidir 

[28]. 

Qishloqxo’jaliginingintensivrivojlanishi, 

tuproqdagiorganikmoddazahiralariningyetarlidarajadabo’lishinita’minlashvasug’or

iladiganyerlarunumdorliginisaqlab, oshiribborishmasalasinihaletishda, 

biologikaktivmoddalarganihoyatdaboyhisoblanadiganyashilsuvo’tlarishujumladan: 

xlorellavaboshqatuproqhosildorliginioshiribborishibarchamutaxassislargaayon.. 

Lekin, bumuhimvaengkeraklimasalalarnihaletishda, 

biologikaktivmoddalarganihoyatdaboyhisoblanadiganyashilsuvo’tlarishujumladan: 

xlorellavaboshqatuproqhosildorliginioshiradiganomillardanhisoblanadi [79]. 

Ma’lumki, 

sug’oriladiganyerlarhosilyetishtiriladigankeyinharyilishudgorqilinadi. 

Shudgorqilinayotganvaqtdaustigaxlorellasuspenziyasinisepibketishaynimuddao. 

Buninguchunyersuradigantraktorlarga 1 – 2 tabaklaro’rnatilib, 

maxsustrubalarorqalisuspenziyaningshudgorustigasepishkera.. 

Natijadaxlorellaningo’sibrivojlanishiuchunqulaysharoittug’iladivautuproqyuzasida

ko’payaboshlaydi [10]. 

Xlorellaxujayralariavtotroforganizmbo’lganligitufaylikuzgiiliqvasernamkunl

arboshlanishibilanoqtuproqdatezrivojlanib, tuproqustiniqoplaydi. 

Bujarayonqishiliqkelgankunlardantortibtoekinlarekilgungachavakeyinchalikhamto’

xtovsizdavometadi. Natijadaxlorella 
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hujayralaribo’linibko’payishisabablituproqbetida, 5 – 6 

smqalinlikdamoddazahiralaritoboraoshibboraveradi. 

Bundayusultuproqdagifoydalimikroorganizmlarnio’sibrivojlanishigaoziqmoddabo’

libxizmatqiladi. Olibborilgantajribalarshuniko’rsatadiki, 

xlorellasepilgantuproqyuzasida 1 gtuproqdafoydalimikroorganizmlarsoni 100 mln. 

Lardanortganligianiqlangan. 

Shudgorustigaxlorellasepilmaganyerlardabuko’rsatkich 1 – 2 mln. nitashkiletadilar. 

Xlorellanishudgorgsepishningyanabirafzalligishundaki, 

sho’ryuviladiganyerlardagisuvdaeriydiganoziqmoddalarningyuvilibketishinisaqlay

di, 

tuproqqaberiladiganmineralo’g’itlarningbakteriyalartomonidanyo’qolibketishivasu

g’orishdayuvilibketishidanasraydi [46]. 

Demak, 

tuproqyuzasigasepilganxlorellahujayralaritirikorganizmbo’lganligiuchunhayotiyjar

ayonlaridatuproqqaberiladiganmineralo’g’itlarnio’zlashtirib, 

natijadasug’orilibdehqonchilikqilinadiganyerlardabiologikazotnito’plashbilanunior

ganikmoddalariboyiydi. Shubilanyerningdonadorligini yaxshilanadi [35]. 

Suvo’tlarnitabiatdagiyanabirmuhimvazifalaridanularengyaxshisuvnitozalovc

hilarhisoblanishadi. 

KeyingiyillardaRespublikamizvaboshqadavlatlardasuvnibiologikusullardatozalash

gakattae’tiborberibkelinmoqda[66]. 

Ishlabchiqarishkorxonalaridaishlatilganoqovasuvlarnisuvnitozalash 

hovuzlaridabirlamchiusuldatozalabkeyintabiatgatashlanmasa, 

shuhududniekologiyasanitariyaholatinibutunlayizdanchiqarishgasababbo’ladi. 

RespublikamizdavaMDHmamlakatlaridasanoatkorxonalardan, maishiysoha, 

aholiturarjoylaridankeladiganoqovasuvlarinioddiyusul – 

biologikhovuzlardaolibborishkengtarqalgan [76]. 

Biologikhovuzlardaoqovasuvlarnito’planishiko’pchilikplanktonsuvo’tlarning

paydobo’lib, keyinrivojlanishigasababbo’ladi. 

Buorganizmlarhavodankarbonatangidridgazinio’zlashtirib, 
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suvgakislorodajratibchiqaradi. Suvdakislorodmiqdoriniortishi, 

suvdagiorganikmoddalarniparchalanishigasababbo’ladi. 

Natijadasuvdagihosilbo’lgananorganikmoddalarcho’kadivasuvnitozalanishikuzatila

di [19]. 

Oqovasuvlarigakislorodningbirsutkasiga 4 – 7 g/m
2
nitashkietadi, 

buo’znavbatidasuvdagiorganikmoddalarniparchalanishigayetarliemas.Maishiychiqi

ndisuvlarnibiologikhovuzlardato’planganholatidasuvo’tlarsutkasiga 20 – 30 

g/m
2
kislorodajratibchiqaradi, natijadasuvdagibiokimyoviyjarayonlartezlashadi 

[22]. 

Respublikamizhududidasuvlarnisuvo’tlaryordamidatozalashasosansanoatkor

xonalarchiqindisuvlarinitozalashgaqaratilganbo’lib, 

buboradakeyingiyillardaanchaginaishlaramalgaoshirilgan []. 

Sanoatkorxonalarioqovachiqindisuvlarinitozalashxlorellasuvo’tidanfoydalani

shanchayillardanberikengfoydalanibkelinmoqda [21]. 

 

1.4 Suvo`tlarning tur va shtammlarini jadal va ommaviy o`stirish              

biotexnologiyasi 

Suvo`tlar hujayralarining o`sish tezligi, fotosintez faolligi va mahsuldorligini 

ancha yuqoriligi, biomassa tarkibida oqsil, yog`, vitaminlarni ko`proq saqlash 

xususiyatlari bilan yuksak o`simiklardan ustun turadi. O`zbekistonda xlorella va 

stenedesmus turkumining istiqbolli tur va shtammlarini ommaviy o`stirish usuli 

ishlab chiqilib, ularning suspenziyasini chorvachilikda, parrandachilikda, 

pillachilikda biostimulyator sifatida qo`llash usullari  amaliyotga tadbiq etildi [34 ]. 

Fotosintez jaroyoniga asoslangan holda suvo`tllarning istiqbolli tur va 

shtammlarini texnologik  yo`l bilan maxsus dastgohlarda o`stirib, ko`proq 

biomassa olish va  biomassadan alohida biologic faol moddalar ajratib olib, 

uarning xalq xo`jaligining turli sohalarida foydalanish tizimi tushuniladi. Azot 

fiksatsiya qiluvchi ko`k-yashil suvo`tlarning biologiyasi, ekologiyasi o`rganilib, 

o`stirish usulli ishlab chiqilib, ularning istiqbolli turlarini sholi-chilikda qo`llab, 

sholi hosilini oshirish mumkinligi amaliyotga tavsiya etildi [64;65]. 

Bir hujayrali yashil suvo`tlarning istiqbolli tur va shtammlarining fotosintez 

jaroyoni, tarkibidagi biologic faol maddalarning miqdorlari o`rganilib, jadal va 

ommaviy o`stirish biotexnologiyasi ishlab chiqilib, xomidomanadaning istiqbolli 
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shtammining biomassasi mo`ynachilikda oqsil-vitaminli oziqa sifatida qo`llash 

usulli tavsiya etildi[71]. 

Bir hujayrali yashil, ko`k-yashil va qizil suvo`tlari vakillarining fiziologik va 

biokimyoviy xususiyatlari qiyosiy o`rganilib, ularning yuqori yorug`lik va 

haroratga moslashtirish usullari hamda biomassa tarkibidagi oqsil, yog`, 

karotinlarni ko`proq saqlovchi shtammlari tanlanib, fotobiotexnologik ob`ekt 

sifatida ishlab chiqarishga tavsiya qilindi. Jumladan, xlomidomanada suvo`tining 

spirtli aralashmasidan yuz terisini parvarishovchi yuqori samarali loson va krm 

olish usuli ko`rsatib berildi[75]. 

Suvo`tlar asosan mineral oziqa muhitida tez o`sadi. Mineral oziqa muhitiga 

qo`shiladigan kimyoviy reaktivlarning narxi tez su`ratlar bilan oshib 

borayotganligi sababli suvo`tlarni o`stirish va bimassa olishni arzonlashtirish 

usullarini izlash lozim. Shu sababli 2001-2005 yillari organik chiqindilarda o`sa 

oladigan suvo`tlarning tur va shtammlarini ajratish, biomassa tannarxini 

arzonashtiradigan usullarini ishlab chiqish masalalarini hal qilishga kirishildi[15]. 

Namangan shahar oqava suv tozalash inshooti hovuzlardan xlamidomanada 

turkumiga man-sub 2 tur va bir yangi shtamm (Qozirahimova) hamda Samarkand 

shahar kimyo zavodi oqava suvla-ri tashlanadigan suv havzasida Euglena clara Skuja 

turi (Eshpo’latova M.) ilk bor algologik toza holda ajratib olinib ularni kolleksiyada 

saklash usuli ishlab chiqildi. Ularning bio-ekologik, fiziologik -biokimyoviy 

xususiyatlari jadal o’stirish sharoitida o’rganildi. Yangi shtammlar modifikasiya 

qilingan ozuqa muhitida,25-32 C° haroratda, 20-80 Vt/m
2
 FAR yorug’likda laboratoriya 

qurilmasida 7-8 kun uzluksiz o’stirilib, 5-7 g/l quruq biomassa olish mumkinligi 

ko’rsatildi. Chlamydomonas parietari Dill .,UA-5-24 shtammning fotosintez faolligi 

stasionar fazada sekinrok va uzoqroq davom etishi, biomassasi tarkibidagi karotin, yog 

va oksil moddalari mikdorini optimal ozuka va yorug’lik ta’sirida oshirish usullari 

ko’rsatildi. Shunday qilib, sanoat va maishiy xizmat korxonalari oqava suvlaridan 

xlamidomonadaning 2 ta turi, bir shtammi, evglenaning bir turi va bir shtammi 

algologik toza holda ajratib olinib, ularning miksotrof oziqlanishiga moslashuvi, 

fotosintez faolligi va biomassa tarkibidagi biologik faol moddalarni ijobiy tomonga 

yo’naltirish xususiyatlari aniqlanib, jadal o’stirish biotexnologiyasini boshqarish 

mumkinligi ko’rsatib berildi [77]. 
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Har xil sistematik guruhga kiruvchi suvo`tlari: yashil suvo’tlardan Chlorella 

vulgaris Beijer; UA-1-8; Chlamydomonas reinhardtii, 449; Ch. parietaria Dill., UA-

5-24; ko’k-yashil suvo’tlardan Synechococcus elangatus Naeg; Nostoc linckia 

f.calcicola (Breb.) Elenk.; evglena suvutlaridan Euglena clara Skuja, E.oblonga 

Schmitz laboratoriyada maxsus qurilmada optimal sharoitda 10 kun uzluksiz o’stirilib, 

har xil yorug’lik ta’sirida fotosintetik mahsuldorligi aniklan-di. O`rganilgan 

suvo’tlaridan Chlorella vulgaris Beijer; UA-1-8; Chlamydomonas reinhardtii, 449; Ch. 

Parietaria Dill., UA-5-24; yuqori haroratda (30-35°S) va yuqori yorug’likda (200-300 

Vt/m
2 

FAR) yaxshi o’sib, mahsuldorligi 5-6 g/l quruq biomassani tashkil etdi. Shuning 

uchun bu su-vo’tlari yorug’sevar suvo’tlar guruhiga kiritildi. O’rganilgan ko’k-yashil va 

evglena suvo’tlari vakillari 25-30° S haroratda va 100-150 Vt/m
2
 FAR yorug’likda 

normal o’sib, mahsuldorligi 2-3 g/l quruq biomassani tashkil etdi. Bu guruh vakillari 

mezofil suvo’tlar guruhiga kiritildi[39]. 

Orol mintaqasi 2007-2008 yillari tuzga chidamli suvo’tlarining istiqbolli 

shtammla-rini tabiatdan izlash, ajratish, ozuka muhitlarini, yorug’lik rejimini tanlash 

va faol saq-lash usullarini ishlab chiqish vazifalari tadqiq etildi. Mo’ynaq atrofidagi suv 

havzasidan olib keltirilgan suvo’t namunasidan Chlorella vulgaris Beijer; yangi UA-1-

29 shtammi, Dunaliella minuta turining yangi D-30 shtammi va D. salina turining yangi 

D-31 shtammlari algologik toza holda ajratilib olindi va ular uchun modifikasiya 

qilingan mineral ozuqa muhitlari ishlab chiqildi. Chlorella vulgaris turining yangi UA-

1-29 shtammi mineral ozuqa muhit tarkibidagi 10-15 g/l NaCl tuziga moslasha olish 

xususiyati aniqlandi [11]. 

Hozirgi vaqtda O’zR FA "Botanika" ilmiy-ishlab chiqarish markazi 

laboratoriyasida 68 ta kultura tirik holda saklanmokda. Ular 68 shtamm, 41 tur, 18 

turkum, 4 bo’limga mansub. Natijada suvo’tlari kolleksiyasi yangi ajratilgan tur va 

shtammlar hisobiga to’ldirildi va ularni fotobiotexnologik yangi obyektlar sifatida 

ishlab chiqarishga tavsiya etish mumkin [4]. 

Kelajakda quyidagi masalalarni chuqurroq va kengroq o’rganish lozim: 



32 
 

-Respublikamizning chuchuk, sho’r va oqova suvlaridan suvo’tlarining istiqbolli 

tur va shtammlarini ajratib, kolleksiyani to’ldirib borish; 

-suvo’tlar genofondini faol saqlashning yangi usullarini joriy qilish hamda ularning 

istiqbolli tur va shtammlarining pasportini tuzib, huquqiy statusini olish; 

-yangi ajratilgan suvo’tlarining bioekologik, fiziologik va biokimyoviy 

xususiyatlari-ni o’rganish asosida o’ziga xos qonuniyatlarini aniqlash; 

-istikbolli tur va shtammlarni jadal va ommaviy o’stirish biotexnologiyasini ishlab 

chikish xamda ularni xalk xo’jaligining turli sohalarida foydalanishga tavsiya etish [4]. 

Manbalarda ko'rsatilishicha, Xlorella tarkibida 50-60% oqsil, 88 % protein 

30 % uglevod, 15 % lipidlarning quruq massasi mavjud. Stsenedesmusda esa 7% 

uglevod, 24 % oqsil, 13 % yog', 89 % azot bor. Bu suvo'tlar E, B, B2, RR, B6 kabi 

vitaminlarga boy (Muzaffarov va boshqalar 1974).Bundan tashqarii bu suvo'tlarida 

20 xil aminokislotalarning xammasi ko'p miqdorda uchraydi.Elementlardan K, Na, 

Mg, Ca, S, Cl mavjud [73;]. 

Albatta bu suvo'tlarning juda ko'p shtammlari mavjud. Hammasining tarkibi, 

hosildorligi va tabiati o'ziga xos. Masalan, Chlorella pyrenoidosa Chick. - termofil 

(30-40
o
S) organomineral muhitda yaxshi o'sadi, xujayrasi yirik, diametri 6-16,2 

mm. Xloromotofori yumaloq, suspenziyasi aralashtirilganda cho'kib qolgan 

xujayra tez ko'tariladi. Kultura muhit lizisi kam uchraydi [38]. 

Scenedesmus obliquus (Tirp) Kutz xujayrasining uzunligi 9-15 mm. Eni 3,5-

5,4mm. Xromotofori plastinkali, bir perenoidli.Xujayra senobiylari o'zaro yon 

tomorlar bilan birikadi.Ch pyrenoidosa ga qaraganda xujayrasi cho'kishi 

sekin.Termofil shtammi 35-39 C
o
Deyarli hamma shtamm kulturalari o'zining 

yashash joyining xarakteriga bog'liq holda, organik oziq elementlariga ega 

manbalarga zarurat sezadi.Ko'pchilik mahalliy shtammlar azotli organik 

moddalarga boy suvlarda yashaydi.Yashil suvo'tlarining fotosintez organi noqulay 

muhitga juda ta'sirchan.Sharoiti tez-tez o'zgarishi natijasida ochiq havzalaridagi 

kulturalar yuqori darajada morfologik o'zgarishlarga uchraydi [5]. 
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1 – bobbo’yichaxulosalar 

Adabiyotlarningtahlilidanko’rinibturibdiki, 

suvo’tlardanhalqxo’jaliginingturlitarmoqlaridakengfoydalanishimkoniyatlarimavju

d. Suvo’tlarningboshqaxom – 

ashyomahsulotlaridanengasosiyustuntomonlarishundaniboratki, 

ularniharjoydatopishmumkin, 

ulardanfoydalanishvao’stirishdavridatozasterilmuhitnitalabetilmasligi, 

ularniharjoydakattabiomassadao’stirishimkoniyatlariningmavjudkiulargabo’lganeh

’tiyojnikeskinortishigaolibkelmoqda. 

Keyingiyillardadunyoningrivojlanganmamlakatlaridasamaradorvahartomonla

mafoydalibirhujayralimikroskopiksuvo’tlardankengfoydalanishchoratadbirlariqo’ll

anmoqda. 

Ularnio’stirishbo’yichakengmiqyosdatajribalaramalgaoshiribborilmoqda. 

Buningnatijasidaengmaqbulusullartanlanib, amaliyotgajoriyetilmoqda. 

Suvo’tlargaqiziqishningortishigayanabirkattaomiluningo’tamurakkab, boshqa 

hechbirorganizmlardauchramaydiganfoydalikimyoviytarkibgaegaligidir.Uningtarki

bidagimineral, organikmoddalar, vitaminlar, 

aminokislotalartirikorganizmlaruchuno’tamuhimbo’lganomillarniko’pmiqdordauch

rashibilanalohidaahamiyatgaega. 

Shundayekanmikrosuvo’tlarnihartomonlamao’rganish, 

ularniishlabchiqarishgakengtadbiqqilishzamontalabigaaylanmoqda.  

 

 

 

 

 

 

 

 



34 
 

 

 

2.TADQIQOT SHAROITLARI,  OBYEKTI VA USLUBLARI 

 

2.1. Tadqiqot sharoiti 

TadqiqotlarimiznidastlabSamarqandviloyatihududidanoqibo’tuvchiZarafsho

ndaryosisuvidansuvo’tlarningnamunalariniolibkelishdanboshladik.  

Keyinchaliksuvo’tlarningtozakulturalariniajratishvaularningoziqamuhitidao’

stirish, ularningbiomassahosildorliginianiqlashSamarqand davlat universiteti 

Tabiiy fanlar fakulteti Fiziologiya, genetika va biokimyo 

kafedrasilaboratoriyasidamaxsustajribausullariyordamidaolibborildi. 

Viloyathududidandaryoningo’rtaoqimioqibo’tadi. 

O’rtaoqimViloyatningUrguttumanidagiRavotxo’jagidropostidanboshlanib, 

Xatirchitumanigachabo’lganjoyniegallaydi. DaryoJomboytumanidaikkiga: 

OqdaryovaQoradaryogaajraladi. 

BularXatirchitumanidaYangibozoraholipunktidayanaqo’shilib, 

Zarafshondaryosigaaylanadi.  

Zarafshondaryosio’rtaoqimidagisuvo’tlarflorasinio’rganganY. 

Toshpo’latovning (2007, 2008, 2009, 2010) yozishicha, buhududdasuvo’tlarning 

331 turiuchraydi. Uyanaalgofloradagisuvo’tlarningtaksonomik, 

ekologikxususiyatlarinio’rgangan. Y. Toshpo’latovningma’lumotberishicha, 

daryoalgoflorasidahartomonlamafoydali, samaradorsuvo’tturlarima’lumki, 

ularningfoydalitarkibidanfoydalanganholda, 

ularnilaboratoriyasharoitidabiologikxususiyatlarnio’rganib, 

sanoatmiqyosidabiomassasiniyetishtirishmumkin. 

Keyinchalikunixalqxo’jaliginingturlitarmoqlaridaqo’llashimkoniyatlaripaydobo’la

di.    

 

2.2. Tadqiqot obyektlari 
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TadqiqotobektisifatidaZarafshondaryosiquyioqimisanaladiganXatirchituman

idavaNavoiyshahrihududlaridanoqibo’tadiganqismidankeltirlgansuvo’tlarnamunala

rivauningtarkibidanajratibolinganyashilsuvo’tlaribo’limigamansub Chlorella, 

Scenedesmus, Ankestrodesmussuvo’tlarihisoblanadi. 

 

 

1- Rasm. 

XatirchivaNavoiyshahrihududidankeltirilgansuvo’tlarningnamunalari 

 

2.3. Tadqiqot usullari 

2.3.1.Suvo’tlarnilaboratoriyasharoitidao’stirishdaishlatiladiganoziqamu

hitlari 

Biztadqiqotlarimizdavridasuvhavzalaridankeltirilgansuvo’tlarnamunalarinin

g, ya’nitozaholdaajratibolingangachavaundan keying o’stirishishlariniMuzafarov, 

Milagradovalar (1969) yashilvako’k – 

yashilsuvo’tlarinio’stirishgamoslashtirilganvaO’rtaOsiyomintaqasigamoslashtirilga

n «04» oziqamuhitidaolibbordik.Oziqamuhitiningkimyoviytarkibiquyidagicha: 
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Bu oziqa muhitining kimyoviy tarkibi quyidagicha:[8]. 

(NH4)2 SO4                                                                       -0,2 g\l 

Ca(H2PO4)2 H2O                                     -0,03 g\l 

CaSO4 H2O                                             -0,03 g\l 

NaHCO3                                                                             -0,1 g\l 

MgSO4 7H2O                                           -0,08 g\l 

KCl                                                           -0,025 g/l 

FeCl3(1 % li erit)                                     -0,15 ml 

Tuproq ekstrakti                                      -0,15 ml 

Mikro elementlar eritmasi                       -1ml 

Mikro elementlar eritmasi                        

H3BO3                                                                               -2,86 g/l 

MnCl2  4H2O                                        -1,81g/l 

ZnSO47 H2O-0,222 g/l 

MoO3                                                                                -176,4 mg/101 

NH4V                                                   -229,6mg/101 

Ushbutarkiblioziqamuhitidabizo’rganayotgansuvo’tlariyaxshio’sishibilanbir

qatordaboshqabo’limgamansubsuvo’tlariningo’sishinicheklaydi. 

Bundantashqarisuvo’tlarnilaboratoriyasharoitidao’stiririshdaKnopaoziqamuh

itidanhamkengfoydalaniladi.Knopaoziqamuhitiningkimyoviytarkibi:[8] 

KNO3 – 0,1 % 

CA (NO3)2 – 0,01g/l 

K2HPO4 – 0,02g/l 

MgSO4 * 7H2O – 0,01g/l 

FeCl3 * 6H2O * 0,0001g/l 

 

2.3.2. Suvo’tlarnitabiatdanyig’ish, 

saqlashvalaboratoriyasharoitdao’stirishusullari 
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Suvo`tlar –o’simlikdunyosi ichida xilma-xil tuzilishga ega, yirik guruhi 

hisoblanadi. Ular ichida bir hujayrali, ipsimon tallomli, shoxlangan «bargli» 

vakillari uchraydi. Chuchuk suv havzalarida uchraydigan suvo’tlarning plankton, 

bentos, perifiton kabi vakillarini yig’ish va o’quv materiali sifatida saqlashni turli 

xil uslublari mavjud. 

Chuchuk suvlarda uchraydigan suvo’tiarni turli sharoitlarda va turli fasllarda 

yig’ish mumkin. Buning uchun suvo’tiarni qaysi fasllarda uchrashini bilish muxim 

ahamiyatga ega [64]. 

 

 

 

2- Rasm. Namunalarnilaboratoriyasharoitidasaqlash 

 

Chuchuk suvlarda uchraydigan ossillyatoriyalar, zignema, mujotsiya, 

spirogira kabi ipsimon, xlorella, ssenedesmus, ankistrodesmus bir hujayrali 

suvo’tlar va ba’zi diatom suvo’tlar planktonda uchraydi. Bu suvo’tiarni juda sekin 

oqadigan soy, ko’liar va hovuz suvlaridan 75-76 M markali plalikton to’rga 

maxsus halqa ostida shlanga o’rnatilib oqimga qarshi suzdiriladi. 10-15 metrdan 

so’ng turdagi suv plankton ostidagi shlangadan idishga tushiriladi. Turli 
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chuqurlikdagi planktonlar maxsus batometr asboblari orqali yig’iladi va bo’lar ham 

idishlarga solinadi [61]. 

Kladafora, ulotriks, suv to ’rchasi kabi ipsimon va yirik kolonial suvo’tlar 

tayoqlar chanchaklar va ilmoqli iplar yordamida olinadi va bular ham suvli 

idishlarga solib qo’yiladi[61]. 

Suv yuzasida suzib yuradigan suzuvchi «lepeshka» larni oshxona qoshiqlari, 

«cho’michlar» yordamida ham yig’ib olish mumkin [69] 

Qirg’oqlar chetlaridagi turli buyumlarga (toshlar, tunika, yog’och) 

sementlarga rizoidlari bilan yotilib yashaydigan, kattaligi bir necha millimetr 

keladigan suvo’tlar (oltin tusli suvo’tlar, sariq- yashil suvo’tlar)ni skalpel, o’tkir 

pichoq yoki ustara bilan qirib olinadi [49]. 

Xara, nitella kabi yirik shoxlangan suvo’tiarni qo’l bilan yulib olish yoki 

pichoq bilan kesib olish ham mumkin va bo’lar ham suvli idishchalarga solib 

qo’yladi. Xaralarni gerbariy qog’ozida qo’rilish nuimkin.Ko’kyashil suvo'tlardan 

hisoblangan nostoklarni suvi tiniq va toza soylari tubidagi toshlar, yuksak 

o’simliklarni poyasiga yopishgaii holda yumaloq shilimshiq bo’lib turgan 

koloniyalarini ko’iisli imiinkin. Nostoklar bilan birga Anabenalarni bo’ladi [58]. 

Diatomlarni yilning barcha fasllarida ayniqsa, qishning ochiq kunlarida 

ko’lmak suvlarda, daryo qirg’bqlarini sayoz, oqmaydigan joylaridagi suv osti 

Ioyiarini loyqatib, banka, kolba yoki probirkalarga solib olish murnkin. 

Yig’ilgan barcha namunalar og’zi yaxshi berkitilmagan shisha idishlarga 

solib, formalinning 4% eiritmasidan (100 mi/3-4 tomchi nisbatida) aralashtiriladi. 

Idishga maxsus yorliq yopishtirilib, unga suvo’tlar terilgan joy, sana, yjg’gan 

kishining famijiyasi yoziladi. Maxsus daftarga suvo’tiarni ekologik ko’rinishlari 

(bentos, plankton va boshqa) suv havzasini chuqurligi, suv va havo harorati, pH, 

qirg’oqning suv o’simliklari bilan qoplanish darajasi, qaysi soatlarda yig’ilganligi 

aniq ko’rsatilishi kerak. 

Yig’ilgan barcha na’munalar maxsus shkaflarda, quyosh tushmaydigan 

joylarda saqlanadi. 
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Ayrim Yashil, Ko’k-yashii (Xlorella, Ankestrodesmus, Sscnedesmus, Nostok 

kabi) vaDiatom suvo’tiarni laboratoriya sharoitida maxsus oziqa muhitlarida 

o’stirish ham mumkin. 

Yashil suvo'tlarining deyarli hamma suv havzalarida uchratish mumkin.Bu 

suvo'tlar mikroskopik ko'rinishdadir. 

Bu ishlardan maqsadimiz shundan iboratki, tabiatdan xlorella va 

stsenedesmus suvo'tlarining toza kulturasini ajratib olib, o'sish dinamikasini va 

biomassasini o'rganishdan iborat. 

Buning uchun ya'ni algologik toza kulturalar ajratib olishda biz laboratoriya 

sharoitida ish olib borayapmiz. 

Toza kulturani ajratish quyidagicha amalga oshiriladi: 

Suv havzalaridan keltirilgan namunadan 5 ml olinib, oziq muhitidan 25-50 

ml olinadi va 25-30
o
S da yaxshi yoritilgan joyda saqlanadi. To'rt besh kundan 

so'ng o'sha aralashmaning floraviy tarkibi mikroskopda aniqlanadi va aralahmadan 

yana 5 ml oziq muhitidan 25-50 ml olinib yana o'sha sharoitda to'rt besh kun 

saqlanadi. Yana mikroskopda ko'riladi. Bu ishlar faqat xlorella va stsenedesmus 

kulturasi qolgunicha takrorlanaveradi. Boshqa suvo'tlarning yo'qolib ketishining 

sababi yashil suvo'tlar juda chidamli bo'lib, sun'iy sharoitga juda tez moslashadi va 

boshqa tur suvo'tlarini bu muhitda yashashini cheklaydi. Bundan tashqari biz 

yaratgan yashash muhiti faqat yashil suvo'tlargagina mos. 

Ajratib olingan toza kulturani o'sish dinamikasi aniqlanadi. Buning uchun 

maxsus shisha idishlarga yoki litrli kolbalarga ozuqa muhiti solinadi va ajratilgan 

kulturalar ekiladi. Birinchi ekishda ularning soni 1-1,5 yoki 2 mln ml bo'lishi 

kerak. Sanash Goryaev kamerasida amalga oshiriladi. Sanash deyarli har kun 

amalga oshiriladi. Sanash suvo'tlar o'sishdan to'xtagunga qadar 

takrorlanaveradi.Sanash jarayoni grafikga tushiriladi.Agar suvo'tlar uchun sharoit 

yaxshi bo'lsa o'sish ancha jadal bo'ladi. O'sishdan to'xtashini sababi ozuqaning 

tugashi va o'sish joyining torligi sabab bo'ladi. 

Agar kulturaga oziq solinsa o'sish davom etadi.Ekilgan vaqtda 1-2 mln 

bo'lsa 6-7 kunda 55-70 mln ga etishi mumkin. 
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2.3.3. Laboratoriyasharoitidayorug’likkuchinianiqlash 

Suvo’tlarnilaboratoriyasharoitidao’stirishdavridayoritilganlikdarajasigahamk

attae’tiborqaratildi.O’stirishjarayonidasuvo’tlarisolingankolbalar, 

eksikatorlarvaboshqaidishlarasosantabiiyyoritilgansharoitda: 

quyoshnuriyaxshitushadiganderazatokchalariatrofi, 

stolustigavaboshqayorug’likyaxshitushadiganjoylargaquyildi. 

Yoritilganlikko’rsatkichilyuksmetrasbobidako’zatibborildi.Tajribalardavridayoritil

ganlik 3500 – 4000 

lyuksdankambo’lmagansharoitdao’stirialadigansuvo’tlaryaxshirivojlanishianiqland

i. 

Yu-116 Lyuksmetri – 

yorug‘liko‘lchagichivafotoelementlarijoylashganmaxsusushlagichdaniborat (-

rasm). 

Lyuksmetrningyuzatomonidayorug‘liko‘lchashholatinio‘zgartiradiganknopkamavj

udvao‘lchashdiapazoniniko‘rsatadiganjadvalchizmasikeltirilgan. 

Asbobelektromagnitto‘lqinlariniyig‘uvchibo‘lib, ikkiko‘rsatgichdan (0-100 va 0-

30) iborat. Asbobko‘rsatgichiholatiniburagichyordamida “0”gakeltiriladi. 

Asbobniyontomonidan (o‘lchagichni) 

selenlifotoelementiniulaydiganvilkayordamidakorpusgaulanadi. 

Selenfotoelementiplastmassakorpusidajoylashganbo‘lib, 

maxsusrozetkayordamidakorpusgaulanadi. Yorug‘liksezadiganfotoelementyuzasi 

30 sm
2 

nitashkiletadi. 

Xatolikdarajasinikamaytirishuchunfotoelementyoyshaklidabo‘lib, 

oqyorug‘likyig‘uvchiplastmassadanyasalgan. Buplastmassafotoelementi “K” 

harfibilanbelgilanadi. Bundantashqari, “M”, “R”, “T” 
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plastmassafotoelementlarimavjud. 

Yorug‘likkuchiniLyuksmetr21Myordamidahamaniqlashmumkin. 

 

 

3-Rasm.Yu-116 Lyuksmetri 

 

2.3.4. Kulturadagisuvo’tlarhujayrasiniGoryayevakamerasidasanashusullari 

Suvo’tlarnilaboratoriyasharoitidao’stirishdavridahar 2- 3 

kundavomidasuspenziyadagisuvo’tlarninghujayrasonisanabboriladi. 

Buularningqandayjadallikdao’sishinio’rganishdafoydalaniladi.Odatdasuvo’tlarnhuj

ayrasoninisanashtibbiyotdakengqo’llaniladiganqonhujayralarinisonisanashdaishlati

ladiganGoryayevakamerasidanfoydalaniladi. 
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Goryayevakamerasiyassiplastinkashaklidagishishadantayyorlanganqalinbuyu

moynanieslatadi.Markaziyqismida 

4tachuquroqariqchalarko’ndalangigakesibo’tadi.O’rtaqismiuningbarchaqismlaridan 

0,1m/mgapastroq, buuningustiniqoplagichoynabilanyopilgandakamerahosilbo’ladi. 

Kameraningmarkaziyqisminiyuzasidakvadratshaklidagito’rsimono’ymachiziqlarm

avjud.Suvo’tlarkulturasiniyaxshilab 

aralashtirilganholdabirtomchisinipipetkadaolib, 

kameraningto’rlimarkaziyyuzasigatomirib, 

ustiniqoplagichoynabilanyopiladi.Qoplagichoynadan 

ortiqchasizibchiqqansuvtomchilaritezdanfiltrqog’ozidaartibolinadi.Keyinmikrosko

porqalikameradagito’rlarorasigatushgansuvo’tlarningsonianiqlanadi.Harbirtomirilg

ansuspenziyatomchisi 1 mlhisobidao’lchanib,uo’z 

navbatidamaxsusformulaasosidalitrhisobgaalmashtiriladi.Hujayralarsoniquyidagifo

rmulaorqaliishlabchiqariladi: 

Sanashlardavridasuvo’tlarningsuspenziyasi 50, 100, 150, 200 

vaundanortiqmiqdordasuvbilanaralashtiriladi. Chunki, 

suspenziyaqanchaqalinbo’lsa, 

kameradasanashvaqtidaxatolikshunchako’pbo’lishimumkin.Sanasholibborilayotga

nvaqtidasuvo’tlarsoninitekshirish 5 

martalikqaytariqdaamalgaoshiriladivao’rtachaqiymatianiqlanadi. 

Suvo’tlarsoninisanashdavridaquyidagilargae’tiborberishlozim: 

1. Suspenziyadanpipetkaorqaliolishdavridatezlikbilanuni 

kameraningmarkaziyqismidagimaxsusjoyga tomizish lozim, 

aksholdapipetkaningostigasuvo’tlaro’tiribqolishimumkin. 

2. Kameraningmaxsusjoyigasuszenziyatomchisitomizilgandanso’ngtezli

kbilanqoplagichoynaniyopishlozimvaqoplagichoynadanortibqolgansuyuqliklarnizu

dlikbilanartibolishkerak. 

3. Ortiqchasuyuqlikartibolingach, mikroskopdakuzatib, 

tomizilgansuspenziyakameradagito’rbo’ylabbirxildayoyilganigae’tiborniqaratishlo

zim.Tomchiniquribqolmasidansanashlaramalgaoshirilishikerak. 
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4. Sanashlartugatilgankameranioqarsuvdatezdayuvibtashlab, 

yumshoqmatodanaminiolishkerak. 

5. Sanashlarto’g’richiqishinita’minlashuchunko’proqkvadratlardagisuvo’

tlar hujayralarinisanashtalabetiladi. 

Bundantashqaribirnechamartaqaytariqlardasanashlaramalgaoshirilsamaqsadgamuv

ofiqbo’ladi. Ko’pchilikkameralardasanashkameralari 2 bo’lakkaajratilganbo’lib, 

ulardabirvaqtningo’zidaikkitomchinitomizib, sanabko’rishmumkin. 

Kameradasanashdavridaolingannatijalarniqulaylashtirishdamaxsusformulalar

daamalgaoshiriladi.Kamera 16 xonachalargataqsimlangan, ularningharbiriyana 25 

tadanto’rsimonxonalarga ajratilgan. 

Harbirkichikxonachalardagihujayralarsanabchiqilib, ular 25 gavausonham 100000 

gako’paytiriladi, buraqam 1sm
3
suspenziyadagihujayralarsonihisoblanadi. 

2.3.5. Kulturadagisuvo’tlarningbiomassasinianiqlash 

 

 Suvo’tlarnilaboratoriyavadalasharoitlaridasun’iyravishdao’stirishdanokuti

ladigannatijauningbiomassaberishko’rsatkichlaridir. 

Bizhamlaboratoriyasharoitidao’rganilganuchchalaturningumumiyvaalohida – 

alohidaho’lvaquruqbiomassasimiqdorinianiqladik. Laboratoriyasharoitida «04» 

vaKnopaoziqamuhitlaridasuvo’tlariturlimiqdordabiomassahosilqilishima’lumbo’ldi

.  

 Suvo’tlarinioziqamuhitlarigaekilganiga 15 – 18 

kunbo’lganidaularniho’lvaquruqbiomassanianiqladik. Buninguchun 100 – 250 

mllikolbalardavaeksikatorlardao’stirilgansuvo’tlarningkulturalaridanfoydalanildi. 

 Dastlab, tozafiltrqog’ozi electron 

tarozidao’lchanadi.Suvo’tlaro’stirilgankolbayaxshilabchayqatiladi.So’ngrasuvo’tla

rdan 10 mlsuspenziyasiolinib, 

filtrqog’ozigaquyiladivaqog’ozbilanbirgatarozgao’lchanadi. Olingannatija 

100gako’paytiriladi.Hosilbo’lganson 1 

litrdagimiqdorihisoblanadi.Buqaydetibqo’yiladi.Keyinfiltrqog’ozibilanbirgaquritis
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hshkafida 105 C
0
haroratda 30 

minutdavomidaushlabturiladi.So’ngrafiltrqog’oziyantarozidao’lchanadi. 

 Busonnioldingisondanayriladivauniham 1 litrmiqdorgaaylantiriladi. 

Hosilbo’lgansonquruqbiomassasihisoblanadi.Tajribanatijalari 3 – 4 

qaytariqdatakroriyolibboriladivanatijalar statistic tahliletiladi.  

 

 

 

II– bobbo’yichaxulosalar 

Ushbubobdasuvo’tlarnitabiatdauchrashi, tarqalishi, 

ularnitabiatdanyig’ishqoidalaribo’yichama’lumotlarkeltiribo’tildi.Tabiatdanyig’ilg

ansuvo’tlarnamunalariorasidanbirhujayralisuvo’tlariorasidao’ziningfoydalitarkibi, 

laboratoriyasharoitidayaxshio’sadiganvajahonamaliyotidakengqo’llanilibkelinayot

gan, yashilsuvo’tlarbo’limigamansub, Chlorella, Scenedesmus, 

Ankestrodesmussuvo’tlarinilaboratoriyasharoitlarida, 

turlioziqamuhitlaridavaularniyakka – yakkaholda, 

hamdaaralashholdao’sishdinamikasini, ularninghujayralarningsoninisanabbordik. 

Laboratoriyadasuvo’tlarningo’sishiniuchunmuhimomilsanalganyorug’likkuchimax

susasbobdakuzatibborildi.Suvo’tlarhujayrasinisanashmaxsusGoryayevakamerasida

har 2- 3kundasanabborilib, suvo’tlarningo’sishdinamikasianiqlandi. 

Suvo’tlarnilaboratoriyavadalasharoitilaridao’sishi, 

rivojlanishivako’payishinio’rganishdanmaqsadunikeyinchalikbiomassasinianiqlash

imkoniyatlariniyaratadi. 

Mazkurishdahamo’rganilgansuvo’tlarniturlioziqamuhitlaridagiho’lvaquruqbiomass

alarinianiqlashusullariyordamidaaniqlandi. 

Tajribalarnatijalariga statistic 

ishlovberishdissertatsiyavazifalariniamalgaoshirishningyakuniybosqichihisoblanad

i.O`tkazilgantajribalarnatijasidaolinganma`lumotlarga statistic ishlovberish, 

ya`nitajribalarvaqtidaolinganrasmlarnijoylashtirish, 

olinganma`lumotlarnijadvalvagrafiklarasosidatasvirlash, 
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hosilqilinganjadvallarnitahlilqilish, 

tegishlixulosavatavsiyalartayyorlashdaB.A.Dospexov (1985) 

vaA.A.Kovalev(1998)klssikusulidanfoydalanildi. 

 

 

 

 

 

3.TADQIQOTNATIJALARI 

 

3.1.Zarafshondaryosiquyioqiminingalgofloraviytarkibi 

TadqiqotyllaridavomidabizZarafshondaryosiquyioqimihisoblanadiganNavoi

yviloyatiningXatirchivaNavoiyshaharlarihududidanoqibo’tadiganqismidanalgologi

knamunalaryig’ildi. 

Namunalarniyig’ishasosanyilningbahorvayozoylariamalgaoshirildi. 

Chunkibudavrlardasuvo’tlarningturlarisonianchaboybo’ladivajadalo’sibrivojlanadi.  

Suvo’tlardannamunalarolishdaasosanplanktondatarqalganguruhlariniolishga

harakatqilindi.Chunkibizo’rganayotganChlorella, 

Scenedesmus,Ankistrodesmusasosanplanktondauchraydi.Namunalarniyig’ishpaytid

akuningochiqbo’lishiga, havovasuvningharoratinisbatanyuqoribo’lishiga, 

hamdasuvningtiniqvanisbatansekinoqadiganjoylaridanolishgaharakatqildik. 

Planktonsuvo’tlaraynanshukabisharoitlardakengtarqaladivayaxshio’sibrivojlanadi.  

Ilmiyadabiyotlardagimanbalarnio’rganishshuniko’rsatdiki, 

o’rganilayotganyashilsuvo’tlarningbarchasitermofil, havoharorati 

25
o
Sdanyuqoriharoratlardayaxshirivojlanadivatezko’payadi. 

Uningayrimshtammlariningko’payishitezligibilanajralibturadi. 
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Namunalarplanktonda 76 – 78 

raqamliplanktonto’rbilanamalgaoshirildi.Namunalarniolishdaikkixil: 

miqdorvasifatiuchunalohidaolindi. 

Miqdoriynamunalarsuvo’tlarningbiomassasinianiqlashdafoydalanilsa, 

sifatiynamunalarturlartarkibinianiqlashdaishlatiladi. 

Namunalarniolishdaasosansuvhavzaningyuzaqismlaridan 1 litrli, 

0,5litrliidishlardaolindi. 100 va 50 gidishlardaolingannamunalarformalinning 4 % 

lieritmasidafiksasiyaqilindi. 

Namunalarlaboratoriyagakeltirilgach, 

dastlabularningfloraviytarkibianiqlandi.Suvo’tlarningturlartarkibinianiqlashdabirqa

toraniqlagichlardanfoydalanildi:ВиноградоваК.Л., ГоллербахМ.М., ЗауерА.М., 

СдобниковаН.В. ОпределительпресноводныхводорослейСССР. Вып. 13. 

Зеленыеводоросли- Chlorophyta: КлассыСифонокладовые, Сифоновые. 

Siphonocladophyceae, Siphonophyceae-Красныеводоросли-Rhodophyta.Бурые 

водоросли-Phaeophyta., Голлербах М.М., Полянский В.И. Определитель 

пресноводных водорослей СССР. Вып. 1. Общая часть. Пресноводных 

водоросли и их изучение., Голлербах М.М., Косинская Е.К., Полянский В.И. 

Определитель пресноводных водорослей СССР. Вып. 2. Синезеленые 

водоросли., Дедусенко-Щеголева Н.Т., Матвиенко А.М., Шкорбатев Л.А. 

Определитель пресноводных водоросли СССР. Вып. 8. Зеленые водоросли. 

Класс.  Вольвоксовые. Chlorophyta: Volvocineae. ,Еленкин А.А. Синезеленые 

водоросли СССР. Забелина М.М., Киселев И.А., Прошкина-Лавренко А.И., 

Щешукова В.А., Определитель пресноводных водорослей СССР. Вып. 4.  

Диатомовые водоросли.,Музафаров А.М., Эргашев А.Э., Халилов С. 

Определитель сине-зеленых водорослей Средней Азии. Кн. 1 – 3,Паламарь-

Мордвинцева Г.М. Определитель пресноводных водорослей СССР. Порядок 

десмидиевые (2). Chlorophyta: Conjugatophyceae, Desmidiales (2).,Халилов 

С.А., Шоякубов Р.Ш., Темиров А.А., Козирахимова Н.К. Определитель 

улотриксовых водорослей Узбекистана, Эргашев А.Э. Определитель 

протококковых водорослей Средней Азии.  
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Bulardantashqariyanabirqatorsuvo’tlarningflorasi, taksonomiyasi, 

vaekologiyasigabag’ishlanganmonografiyalardanhamkengfoydalanildi: 

ЭргашевА.Э. АльгофлораискусственныхводоемовСреднейАзии.,ЭргашевА.Э. 

Закономерностиразвитияираспределенияальгофлорывискусственныхводоема

хСреднейАзии, АлимжановаХ.А. 

ЗакономерностираспределениеводорослейводоемоврекиЧирчикиихзначениев

определенииэколого-санитарногосостоянияводоемовshularjumlasidan. 

TadqiqotyillaridavomidaZarafshondaryosiningquyioqimihisoblanganXatirch

ivaNavoiyshahrihududlaridansuvo’tlarningjami44  

 

 

A) B) 

  C) 

4-Rasm;A)Daryodankeltirilgannamunalar; B) suvo’tlarturlarini 
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ommaviyo’stirib, keyinaniqlanadi C) Laboratoriyagakeltirilgannamunalarni 

mikroskopostidaturlartarkibianiqlanadivaularningo’sishdinamikasianiqlanadi

. 

 

turianiqlandi. Ular 4 bo’limga (Cyanophyta, Bacillariophyta, Euglenophyta, 

Chlorophyta) mansubligima’lumbo’ldi. 

Cyanophytabo’limidan 7 tur: MicrocystisaeruginosaKutz.emend.Elenk.,M. 

aeruginosaf. sphaerodictyoidesElenk.,Aphanothecesaxicolaf. endophytica 

(W.et.G.S. West) Elenk.,Gloeocapsamagma (Breb.) Kuetz. emend. Hollerb.,G. 

puncatata Naeg. ampl. Hollerb.,Oscillatoriakisselevii Anissim., O. princeps 

Vauch., Phormidiumtermophilum Elenk. 

Bacillariophytabo’limidan22tur: Melosiragranulata 

(Ehr.)Ralfs.,Cyclotellaantiqua W.Sm., C. operculata (Ag.) Kuetz.,Diatomahiemale 

(Lyngb.) Heib., D. vulgare Bory., Fragilariacapucina Desm., Synedraulna 

(Nitzsch) Ehr.,  S. actinastroides Lemm., Stauroneisanceps Ehr., 

Naviculacryptocephala var. intermedia Grun., N. exigua (Greg.) O. Mull., N. 

fragilisSkv.,N. gracilis Ehr., N. lanceolata (Ag.) Kutz.,Gyrosigmaacuminatum 

(Kutz.) Rabenh.,Amphoracostulata Skv., Cymbellahelvyetica Kutz., C. lanceolata 

(Ehr.) V.H., Nitzschiaacicularis W.Sm., N. distansGreg.,N. lanceolata W. Sm., N. 

sublinearis Hust. 

Euglenophytabo’limidan 5 tur: EuglenaacusEhr.,E. caudataHuber., 

E.desesEhr., E. tripteris (Duj) Klebs,Phacuslongicauda (Ehr.) Duj. 

Chlorophyta bo’limidan10tur: Scenedesmusacuminatus (Lagerh.) Chodat.,S. 

bjugatus (Turp.) Kuetz.,Ankistrodesmusmucosus Korsch., Ulothrixzonata (Web.et 

Mahr.), Chlorhormidiumflaccidum (Kuetz.) Fott.,Cladophoraglomerata (L.) 

Kutz.,C. fracta Kutz., Spirogyracalospora Cleve., S. tenuissima (Hass.) 

Kutz.,Chlorellavulgaris Beijerinck. 

3.1.jadval 

Aniqlangansuvo’tlarningtaksonomiktahlili (Toshpo’latov, 

Yaxshiboyevama’lumotlariasosida 2014-2015 yillar) 
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Bo’lim Ajdod Tartib Oila Turkum Turlar 

Cyanophyta 2 3 4 5 7 

Bacillariophyta 2 4 9 11 22 

Euglenophyta 1 1 1 2 5 

Chlorophyta 3 3 4 7 10 

jami 8 11 18 25 44 

 

 

 

5-Rasm.Namunalarda  (1) Chlorella, (2) Scenedesmus,  (3) 

Ankistrodesmussuvo’tlariborliginianiqlash 

 

3.1. NamunalardanChlorella, 

ScenedesmusAnkistrodesmusturkumiturlariniajratish 

 

Oldindanbelgilabolinganjoylardansuvo’tlarningjami 25 tanamunaolindi. 

Ularlaboratoriyagakeltirilib, 

turlartarkibianiqlangandayashilsuvo’tlarbo’liminingmansubProtococcophyceaeajd

odiChlorococcolestartibiOocystaceaeoilasiChlorellatukumigamansubCh. vulgaris 

Beijerinck.turiuchrashima’lumbo’ldi.  
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Chlorellavulgaris Beijerinck. – suvo’tibirhujayrali, dumaloq, 

kosachasimonxromotoforlisuvo’tibo’lib, ko’lmaksuvlarda, 

tuproqlardakengtarqalgan. Xlorellaninghujayrasisilliqqobiqbilano’ralgan, 

ichidakosachasimonxromatoforivayadrosiko’rinadi. 

Hujayraqobig’iuchqavatdaniborat:  tashqiqavatidasporopollenindaniboratbo’lib, 

harxilfermantlarningta’sirigachidamli. 

Ichkiqavatisellyulozalimikrofibrillardaniborat.Jinssizusulda, 

avtosporalarhosilqilishyo’liorqaliko’payadi.Buturningmayoyiningboshlaridansenty

abroyiningo’rtalarigachabo’lganvaqtlarda, suvningharorati 15 – 27 

o
Snitashkiletganda, suvdagiminerallarmiqdori 450 

mg/ldanyuqoribo’lganmuhitlardauchratdik. 

Daryoningsuvisekinoqadiganvasuvituribqolganjoylaridasuvnigullatadigansuvo’tlar

orasidako’puchraydi.  

NamunalardanScenedesmaceaeoilasiScenedesmusturkumigaoid 2 

turinianiqladik.Ularningikkisihamdeyarlibir – 

birigayaqinekologiksharoitlardauchrashima’lumbo’ldi. 

NavoiyshahridanolingannamunalardaScenedesmusbjugatus 

(Turp.)Kuetz.turinisbatankengroqtarqalganligima’lumbo’ldi. 

Uninghujayralaridanbirnechtasi (4 – 8 tagacha) 

o’zaroyontomonlaribilanyopishibturadi.Kichikroqkoloniyahosilqiladi.Chetkihujayr

alarqobig’idano’simtalarvujudgakelishimumkin.Ko’payishixuddixlorellasuvo’tisin

gariavtosporalarhosilqilibko’payadi.Havoningharoratinisbatanissiqroqbo’lgansharo

itlarda (20 – 30
o
S) 

yaxshirivojlanadi.Mayningboshlaridantosentyabroyiningboshlarigichadaryoningse

kinoqadigan, 

turibqolganjoylaridaayniqsako’puchratishmumkin.Kuzningoxirivaqishdaulartinimd

avrigao’tadi.  

 NamunalardanAnkistrodesmaceaeoilasiAnkistrodesmusturkumigaoidAnkistr

odesmusmucosusKorsch.turianiqlandi. 

Buturnamunalarnisbatankamroqmiqdordauchrasada, 
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lekinbarchanamunalardaXatirchivaNavoiyshahridanolinganlaridaaniqlandi. 

Uzunchoq, duksimon, ikkiuchibirozo’tkirlashgan.Ko’pincha 4 – 6 

tadankoloniyahosilqiladi, ba’zanyakka – 

yakkaholdauchraydi.Buturningmayoyiningboshlaridansentyabroyiningo’rtalarigach

abo’lganvaqtlarda, suvningharorati 15 – 27 
o
Snitashkiletganda, 

suvdagiminerallarmiqdori 450 mg/ldanyuqoribo’lganmuhitlardauchratdik. 

Daryoningsuvisekinoqadiganvasuvituribqolganjoylaridasuvnigullatadigansuvo’tlar

orasidako’puchraydi.  

 

 

 

 

 

 

3.3. Chlorella, 

SsenyedesmusvaAnkistradesmusningtozakulturasiniajratibolish, 

o’sishdinamikasinio’rganish 

 

Ushbuyashilsuvo’tlarbo’limigamansubsuvo’tlarturlarinisbatanko’proquchray

digannamunalar «04» 

vaboshqaoziqamuhitlaridao’stirilgandaularboshqasuvo’tlargaqaragandanisbatanyax

shiroqo’sishima’lum. 

BundantashqaribizKnopaoziqamuhitidahamushbusuvo’tlarturlarinio’sishinio

’rgandik. 

Suvo`tlarniekishdaoziqaviymuhitda 25-50 mlolinibunga 5 

mlnamunadansolinadivayorug`likyaxshitushadiganjoygaqo`yiladi.Ekishnichashkap

etri, kolbalarda,probirkalardavaakvariumlardaamalgaoshirilishimumkin. Ekilgan 

probirkalar bir kunda 5-6 marta aralashtirilib turiladi. Ekilgan namunani 5-6 

kundan keyin floraviy tarkibi aniqlanadi. Shu ekilgan namunadan yana yangi oziqa 
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muhitiga namuna o`tkaziladi. Bu jaroyon to xlorella, ankistradesmus va 

scenedesmus suvo`tlari qolguniga qadar qaytaraveriladi.  

Algologik toza kultura ajratib olgandan keyin ularning o`sish va dinamikasi 

o`rganiladi. Buning uchun maxsus shisha  idishiga yoki oddiybir litrlik kolbalarga 

oziqa ‘’04’’ solinib ajratib olingan kul`tura ekiladi. Birinchi ekilgan vaqtida 

kul`turani soni 1-2mln/ml bo`lishi kerak. Suvo`tlarni soni Goryayeva kamerasida 

har kuni sanab boriladi.Sanash suvo`tlar o`sishdan to`xtaguncha amalga oshiriladi. 

Bizning o`stirishga oid tajribalarimiz 2014-yil  iyun oyidan dekabr  oyigacha olib 

borildi. Xona harorati +23 +30
0
C, yoritilganlik 3500-4000 lyuks. Biz suvo`tlarni  

kolbalarga, probirkalarga va eksikatorlarga ekdik. Bularni har kuni 4-5 marta 

mexanik aralashtirilib turildi. Har oyning har haftasida xlorella, ankestradesmus va 

scenedesmusni o`sish dinamikasini o`rgandik. 
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6-Rasm. Chlorella, SsenyedesmusvaAnkistradesmusningeksikatorda «04» 

oziqamuhitidao’stirilgandagi  10-12 kundankeyingiholati 

Yuqoridata’kidlabo’tganimizdek, Chlorella, 

ScenyedesmusvaAnkistradesmusningturlari «04» 

oziqamuhitidaRespublikamizningboshqajoylaridahamolibborilgantajribalardao’sis

hiyaxshinatijaberganligima’lum. 

Buoziqamuhitidao’rganilayotganturlarningo’sishdinamikasiharbirturuchunal

ohida – alohidao’rganilganda, 

Chlorellavulgarisboshqaturlarganisbatanjadalo’sishianiqlandi. «04» 

oziqamuhitimavjud 100 mlliidishlarga 100 – 150 minghujayragaekilganda 10 – 12 

kungaboriboziqamuhitidagihujayralarsoni 900 – 1000 

mingdonagayetganligianiqlandi.Tajribalardavridaekilgankulturalarsutkasiga 5 – 10 

martamexanikaralashtirilibturildi, 

namunalarekilganidishlarasosantabiiyyorug’liktushadiganjoyda: derazaoldiga, 

quyoshyaxshitushadiganstolvaboshqaanjomlarustidasaqlandi. Yoritilganlikdarajasi 

3000 – 4500 lyuksdankamemas. 
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Dastavvalsuvo’tlarninguchchalaturlarihamoziqamuhitidaaralashholdao’stiril

gandasuvo’tlarturlarialgosenozdaginisbatibir – biridanfarqqilishima’lumbo’ldi. 

 

1-chizma.Chlorella,Scenedesmus va Ankestrodesmus turlarining 

aralashtirilgan holda “04” ozuqa muhitida hujayralarini  sonining o`sganligi % da 

Rasmdanko’rinibturibdiki, 

oziqamuhitigaekilganChlorellaturiningboshqasuvo’tlaralgosenozidagiulushiengyu

qoribo’lishima’lumbo’ldivau 90 % nitashkiletganianiqlandi. 

Keyingio’rindaScenedesmusturi 78 % niegallaganima’lumbo’ldi. 

Busuvo’tiningturlaridahujayrakoloniyasisenobiylarianchayiriklashganimikroskopo

stidakuzatilgandaaniqlandi.  Ankestrodesmusturiningulushialgosenozda 62 % 

nitashkiletganligima’lumbo’ldi. Uninghamkoloniyasidagihujayralarsoni 8 – 10 

tanitashkiletganholdatabiiymuhitdagiganisbatananchayiriklashganligimikroskopda

ma’lumbo’ldi. 
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7-

Rasm.O’rganilayotgansuvo’tlariturlariningoziqamuhitidao’stirilganholatdagimikro

skopdako’rinishi 

 

Oziqamuhitdasuvo’tlariturlariningo’sishnideyarliharkunikuzatibborildi.Ularn

ingalgosenozdagiulushivahujayrasonifoizhisobidaharkunianiqlanibborildi. 

Suvo’tlarioziqamuhitigaekilgandanso’ng 3- 4 

kundanboshlabhujayralariningsoniniortishijadaloshaboshlaydi. Buholat 10 – 12 

kungayetganidakeyinbirozkamayganikuzatiladiva 14 

kungayetganidankeyindeyarlio’sishto’xtaydi. 

Buningasosiysababinioziqamuhitidagioziqaelementlariningyetarlidarjadaemasligi, 

ya’nisuvo’tlariningo’sishi, rivojlanishivabo’linishiuchunkamligisababbo’lsa, 

ikkinchitomondansuvo’tlarningkeyingirivojlanishiuchunjoyningyetarliemasligidir. 
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8-Rasm. Suvo’tlaroziqamuhitigaekilgandankeyingi 3 – 4 kundagiumumiyko’rinishi 

 

9-Rasm. Suvo’tlaroziqamuhitigaekilgandankeyingi 6 – 7 kundagiumumiyko’rinishi 

Oziqamuhitigaekilgandasuvo’tlarborgansarialgosenozzichlashibboraveradi.

Agarsuvo’tlarsonio’sishdanto’xtasa, 

birozmiqdordaoziqamuhitiqo’shiladiganbo’lsa, 

hujayralarsoningo’sishiyanadavometishimumkin. 

KulturadagiChlorella, 

ScenedesmusvaAnkestrodesmusturlarinihujayralarinisoninisanashhar 7 

kundaamalgaoshiribborildi.  
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3.2-Jadval 

Algosenozdagisuvo’tlarihujayralarisoniniGoryayevakamerasidasanashnatijalari 

(1ml. hajmda) 

 Kunlar 

Turlar nomi 4.11.14 y  11.11.14 y 18.11.14 y 25.11.14 y 

Chlorella 

vulgaris 

1264 1273 1286 1292 

Scenedesmus 

obliquus 

912 945 962 973 

Ankestrodesmus 

mucosus 

846 869 876 896 

 

Jadvaldanko’rinibturibdiki, suvo’tlarturlarioziqamuhitigaekilganidankeyin, 

algosenozdasuvo’tlarninghujayralarsoni 3 – 4 kundankeyin, sanalganida 

1mgsuvdaChlorella 1264 tanitashkiletgan. 7 kundanso’ngbuko’rstkich 1273 tani, 

keyingi 7 kundankeyinesa 1286 tanivayana 7 kundanso’ng 1292 

tanitashkiletdi.Bukabiko’rsatkichlarniScenedesmusturidamosravishda 912 – 945 – 

962 – 973 gachaorganligikuzatildi.Ankistradesmusturidaesamosravishda 846 – 869 

– 876 – 896 tanitashkiletganliginiguvohibo’ldik. 

Keyingihaftalardanso’ngsuvo’tlardahujayralarsoniortganligikuzatilmadi. 

Keyingitajribalaro’rganilayotganuchchalaturnialohidatozakulturlariajratiboli

ngandankeyin, ularningharbiralohida – alohidao’sishdinamikasio’rganildi. 

Ma’lumbo’ldiki, 

buholatdahamChlorellasuvo’tiningturiqolganikkilaturganisbatanmahsuldorligiyuqo

ribo’lishikuzatildi.  
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2-chizma;Algosenozdagisuvo’tlarturlariningio’sishdinamikasi 

 

3.3-Jadval 

Alohidaajratibolingansuvo’tlarihujayralarisoniniGoryayevakamerasidasanas

hnatijalari (1ml. hajmda) 

 Kunlar 

Turlar nomi 1.12.14 y.  6.12.14 y 13.12.14 y 16.12.14 y 

Chlorella 

vulgaris 

1287 1295 1310 1320 

Scenedesmus 

obliquus 

1113 1128 1137 1146 

Ankestrodesmus 

mucosus 

973 986 997 1012 

 

 

Busanashlarhamkulturaekilgandankeyin 3 – 4 kungao’tibhar 7 

kundasanabborildi.DastlabkisanashnatijasidaChlorellaturida 1 mgsuvda 1287 

tahujayranitashkiletganbo’lsa, keyingisanashlarda 1295 – 1310 – 1320 

tanitashkiletganligikuzatildi.Scenedesmusturidahambuko’rsatkichmosravishda 
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1113 – 1128 – 1137 – 1146 tani, Ankistradesmusturidaesamosravishda 973 – 986 – 

997 – 1012 tanitashkiletganligima’lumbo’ldi. 

Buma’lumotlarniumumlashtirilganholda, shunita’kidlashlozimki, 

o’rgnailayotganyashilsuvo’tlargamansubChlorella, 

ScenedesmusvaAnkestrodesmusturlari «04» 

oziqamuhitidauchchalaturlarturlichajadallikdao’sadi. 

Bunningasosiysababisifatidaularningbiologik, fiziologik, 

biokimyoviyvaekologikxusiyatlariningturlichaekanligidir 

 

 

3-chizma;Suvo’tlarturlarining «04» oziqamuhitidaalohida – 

alohidao’stirilgandagio’sishdinamikasi 

 

Tajribalardavomidabizsuvo’tlarnibiotexnologiktadqiqotlardakengknopaoziqa

muhitidahamo’stiribko’rganimizda, 

suvo’tlardanChlorellaboshqasuvo’tlarturlariganisbatanjadalo’sganligigaguvohibo’l

dik.Keyingio’rinlardaScenedesmus, Ankestrodesmusturlariegallaganbo’lsada, 

lekinknopaoziqamuhitidao’sgansuvo’tlar «04» 

oziqamuhitio’sgansuvo’tlardanmahsuldorliginisbatanpastroqekanliginiguvohibo’ld

ik. 
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Bungaasosiysababqilib, «04» 

oziqamuhitiaynanyashilsuvo’tlarningo’stirishuchunyaratilganbo’lib, 1966 yildaA. 

MuzafarovvaYe. 

MilogradovalartomonidanO’rtaOsiyomintaqasiuchunmoslashtirilibo’zgartirilgan. 

 

A)  

B)  

C)  
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10 – Rasm; Alohida – alohidaidishlardao’stirilgandagiholatiniumumiyko’rinishi 

(14 - kun).A)Chlorella,B)Scenedesmus, C)Ankestrodesmus 

3.4.Kulturadagisuvo’tlarningbiomassasinianiqlash 

 

 Suvo’tlarnilaboratoriyavadalasharoitlaridasun’iyravishdao’stirishdanoxiri

kutiladigannatijauningbiomassaberishko’rsatkichlaridir. 

Bizhamlaboratoriyasharoitidao’rganilganuchchalaturningumumiyvaalohida – 

alohidaho’lvaquruqbiomassasimiqdorinianiqladik. Laboratoriyasharoitida «04» 

vaKnopaoziqamuhitlaridasuvo’tlariturlimiqdordabiomassahosilqilishima’lumbo’ldi

.  

 Suvo’tlarinioziqamuhitlarigaekilganiga 15 – 18 

kunbo’lganidaularniho’lvaquruqbiomassanianiqladik. Buninguchun 100 – 250 

mllikolbalardavaeksikatorlardao’stirilgansuvo’tlarningkulturalaridanfoydalanildi. 

 Dastlabtozafiltrqog’ozielektrontarozidao’lchanadi.Suvo’tlaro’stirilgankolb

ayaxshilabchayqatiladi.So’ngrasuvo’tlardan 10 mlsuspenziyasiolinib, 

filtrqog’ozigaquyiladivaqog’ozbilanbirgatarozgao’lchanadi. Olingannatija 100 

ko’paytiriladi.Hosilbo’lganson 1 litrdagimiqdorihisoblanadi.Buqaydetibqo’yiladi. 

 Keyinfilrqog’ozibilanbirgaquritishshkafida 105 
0
Sharoratda 30 

minutdavomidaushlabturiladi.So’ngrafiltrqog’oziyanatarozidao’lchanadi. 

Busonnioldingisondanayriladivauniham 1 litrmiqdorgaaylantiriladi. 

Hosilbo’lgansonquruqbiomassasihisoblanadi. 

 Tajribanatijalari 3 – 4 

qaytariqdatakroriyolibboriladivanatijalarstatistiktahliletiladi.  

 DastlabChlorellavulgaris,ScenedesmusobliquusvaAnkestrodesmusmucosu

slarniaralashholatdagiho’lvaquruqbiomassalarianiqlandi. Tajribalar «04» 

vaKnopaoziqamuhitlaridaolibborildi. 

 Tajribalarnatijalariquidagijadvaldakeltirilgan 

 

 

 



62 
 

 

3.4-Jadval 

Oziqamuhitlari 
Biomassamiqdorimg/l 

Ho’lbiomassa Quruqbiomassa 

«04» 155,7±2,5 1,3312±2,1 

Knopa 141,2±2,7 1,1990±2,0 

 

 Jadvaldagima’lumotlardanko’rinibturibdiki, 

o’rganilayotgansuvo’tlarnibiomassasinihosilqilishda «04» 

oziqamuhitiKnopaoziqamuhitiganisbatan 10 % gachasamaradorekanligianiqlandi.  

 Quyidagijadvaldao’rganilgansuvo’tlarning «04» 

oziqamuhitidagiho’lvaquruqbiomassalarimiqdorikeltirilgan. 

 Jadvaldanko’rinibturibdiki, «04» oziqamuhitidasuvo’tlari 15 – 18 

kundavomidao’stirilgan, 

engyuqoriho’lvaquruqbiomassaniChlorellavulgaristuriberganligianiqlandi, 

keyingio’rinlardaScenedesmusobliquusvaAnkestrodesmusmucosusturlariturganligi

ma’lumbo’ldi. 

3.5-Jadval 

Suvo’tlarningho’lvaquruqbiomassalari 

Suvo’tlarturlari Biomassamiqdorimg/l 

Ho’lbiomassa Quruqbiomassa 

Chlorella vulgaris 111,9±1,2 1, 2122±0,5 

Scenedesmus obliquus 903,1±2,2 0, 8900±0,5 

Ankestrodesmus mucosus 817,3±2,3 0, 6512±0,3 

  

 Keyingitajribalardao’rganilayotgansuvo’tlarningho’lvaquruqbiomassalari

ningko’rsatkichlariKnopaoziqamuhitidahamkuzatildi. 

Natijalarnitahlilishuniko’rsatdiki, 

Knopaoziqamuhitidasuvo’tlarningbiomassahosilqilishi «04» 

oziqamuhitinikiganisbatanbirkamroqbo’lishikuzatildi. 
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 Quyidagijadvaldao’rganilayotgansuvo’tlariturlariningKnopaoziqamuhitid

aho’lvaquruqbiomassahosilqilishko’rsatkichlarikeltirilgan. 

 

3.6-Jadval 

Suvo’tlarturlari Biomassamiqdorimg/l 

Ho’lbiomassa Quruqbiomassa 

Chlorella vulgaris 103,3±2,2 1, 1002±1,1 

Scenedesmus obliquus 881,1±2,3 0, 8115±2,1 

Ankestrodesmus mucosus 787,3±3,3 0, 5607±1,4 

 

 Jadvaldanko’rinibturibdiki, Knopaoziqamuhitidasuvo’tlari 15 – 18 

kundavomidao’stirilgan, natijaxuddi «04» oziqamuhitisingaribo’lganligianiqlandi. 

Engyuqoriho’lvaquruqbiomassaniChlorellavulgaristuriberganligianiqlandi, 

keyingio’rinlardaScenedesmusobliquusvaAnkestrodesmusmucosusturlariturganligi

ma’lumbo’ldi. 
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III– bobbo’yichaxulosalar 

 

Suvo’tlarnitabiatdanolibkelingach, 

avvalonamunalarorasidanbizniqiziqtirganobyektimiz, 

yashilsuvo’tlarbo’limigamansub, Chlorella, 

ScenedesmusvaAnkestrodesmusturlarimavjudligigae’tiborimizniqaratdik. 

Suvo’tlarinamunalariniturlartarkibinianiqlashda, Y.Sh. 

Toshpo’latovbevositaishtirokida, 

maxsussuvo’tlaraniqlagichlariyordamidasuvo’tlarningturlartarkibianiqlandi. 

NamunalarolinganXatirchitumanivaNavoiyshahrihududidanoqibo’tadiganZarafsho

ndaryosidanolingannamunalardasuvo’tlarningjami 44 turimavjudligima’lumbo’ldi. 

Namunalaryilningasosanbahorvayozoylaridakunningikkinchiyarimidasuvo’tllarfaol

vaqtidaamalgaoshirildi. 

Bunamunalarorasidanbizgakeraklibo’lganobyektlarborligianiqlandi. 

Laboratoriyadasuvo’tlarnio’stirishbo’yichako’rsatmalarasosidaoziqamuhitlar

itayyorlandi. «04» 

vaKnopaoziqamuhitlaridasuvo’tlarningo’sishjadalligikuzatibborildi. 

Suvo’tlario’stiriladiganidishlardaularningtozafaqatbirturibo’lganholatidavaulararal

ashgandagiholatlaridao’sishdinamikasianiqlandi. 

Ma’lumotlarnistatistiktahlilqilishshuniko’rsatdiki, 

o’rganilgansuvo’tlarorasidaChlorellasuvo’tiningturibarchavariantlartezko’payishiv

aboshqaturlarganisbatanchidamliligininamoyonetdi. 

Keyingiko’rsatkichlarniScenedesmusvaAnkestrodesmuslaregalladi. 

Oziqamuhitlaridan «04» 

dasuvo’tlarningo’rganilganbarchaturlarinisbatanyaxshio’sishianiqlandi.Buoziqamu

hitidaKnopaoziqamuhitigaqaraganda 8 – 10 % samaraliroqekanligima’lumbo’ldi. 
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O’rganilgansuvo’tlarni «04» 

vaKnopaoziqamuhitlaridagiaralashganholdagiho’lvaquruqbiomassalariqiyosiyo’rg

anilganda «04» oziqamuhitidasuvo’tlarningho’lbiomassasi155,7±2,5 

mg/lquruqbiomassasi 1,3312±2,1mg/lnitashkiletganbo’lsa, 

Knopaoziqamuhitidabuko’rsatkichlarmosravishda 141,2±2,7 va 1,1990±2,0 

mg/lnitashkiletgan. 

Keyino’rganilgansuvo’tlarningharbiralohida – alohida «04» 

oziqamuhitidao’stirilganda, 

engko’pho’lvaquruqbiomassaChlorellavulgarisdakuzatildi, undaho’lbiomassa 

111,9±1,2 mg/l, quruqbiomassasi 1, 2122±0,5 mg/lnitashkiletdi, 

buko’rsatkichlarScenedesmusobliquusdamosravishda 903,1±2,2 mg/lva 0, 

8900±0,5; Ankestrodesmusmucosusda 817, 3±2, 30 mg/lva 6512±0,3 

mg/lbo’lganligikuzatildi.    

 Navbatdagitajribalarsuvo’tlarningharbiralohida – 

alohidaKnopaoziqamuhitidao’stirilganda, 

engko’pho’lvaquruqbiomassaChlorellavulgarisdakuzatildi, undaho’lbiomassa 

103,3±2,2 mg/lvaquruqbiomassa 1,1002±1,1 

mg/lnitashkiletganholdabundahamyetakchilikqildi.  

Keyingiko’rsatkichlarniScenedesmusobliquusho’loziqamuhitida 881,1±2,3 

mg/lvaquruqoziqamuhitida 0, 8115±2,1 mg/lnitashkiletdi. 

Ankestrodesmusmucosusdabuko’rsatkichho’lbiomassa 787,3±3,3 

mg/lvaquruqbiomassa 0, 5607±1,4 mg/lbo’lishikuzatildi.   
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XULOSALAR 

1. Viloyatningturlisuvhavzalari (daryo, hovuz) 

keltirilganal`gologikna`munalarflorastiktaxbilqilingandaChlorellaScenedesmusvaA

nkestrodesmuskabihartomonlamafoydaliturlarborligianiqlandi. 

2. Samarador va har tomonlama foydali suvo`tlarni biotexnologik usullar 

yordamida labarotoriya sharoitida o`stirish tajribasi o`zlashtirildi. 

3.Chlorella vulgaris,Scenedesmus obliquusvaAnkestrodesmus mucosus lar 

laborotoriya sharoitida “04” ozuqa va Knopa ozuqa muhitlarida o`sish dinamikasi 

va qancha biomassa hosil qilganligi o`rganildi 4.11.14 y- 25.11.14y kunlarda 

hujayralar soni Chlorella vulgaris(87%),Scenedesmus obliquus(72%) va 

Ankestrodesmusmucosus (56%); 1.12.14y-6.12.14y Chlorella vulgaris (90%), 

Scenedesmusobliquus (78%) va Ankestrodesmusmucosus (62%) ga yetganligi 

aniqlandi. 

4. Bu suvo`tlar alohida-alohida o`stirilganda, aralash o`stirilganligiga qaraganda 

nisbatan hujayralar soni va biomassasi yuqori bo`lganligi ma`lum bo`ldi. 
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TAVSIYALAR 

1. TozaholdaajratibolinganChlorellavulgarisStenedesmusobliquusvaAnkestrod

esmusmucosuslarningna`munalariniviloyatimizvaqo`shnihududsanoatkorxonalario

qavasuvlarinibiologiktozalashuchunhamdaviloyattabiatnimuhofazaqilishqo`mitasi, 

viloyatsanitariyaepidimologiyastansiyalaridasuvnitozaliginibaholashdatadbiqetish

mumkin. 

2.   

Chlorellavulgaris,StenedesmusobliquusvaAnkestrodesmusmucosuslarnina`munalar

ini, rasm, jadvallarinioliyo`quvyurtlarinio`quvjaroyonlaridaqo`llashmumkin.  
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